



KOPŘIVNICKÉ NOVINY

Dnes v čísle:

- Vzpomínka na pomocníky partyzánů (str. 3)
- Před 80 lety se narodil malíř Josef Treuchel (str. 4)
- Český výběr deklasoval mladé polské plochodrážníky (str. 8)

TÝDENÍK MĚSTA KOPŘIVNICE A JEHO OKOLÍ

6. ŘÍJNA 2005 • ČÍSLO 35 • ROČNÍK XIV

CENA 5 Kč

Zastupitelé schválili proces změny územního plánu

Kopřivnice (hod) - V současné době má město Kopřivnice jednu územně plánovací dokumentaci, která ve své historii - od roku 1994 - prošla několika úpravami. Nejstarší část se vztahuje k sídelnímu útvaru města Kopřivnice, která byla schválena již 17. listopadu 1994. O rok mladší dokumentace zahrnuje místní části Lubinu, Mniší a Vlčovice.

Za celou dobu své existence již bylo s veřejností projednáno a zastupitelstvem města schváleno sedm změn územního plánu a u osmé právě probíhá dlouhodobý schvalovací proces. „Při pořizování jednotlivých změn se jednalo o změnu funkčního využití u lokalit, úpravu územních systémů ekologické stability, přeložku komunikace I/58, odkanalizování místních částí apod. Celkem došlo k projednání a schválení pětatřiceti dílčích úprav,“ uvedl architekt města Milan Šmíd.

Za dobu platnosti územního plánu města Kopřivnice se několikrát změnila právní předpisy, které však nebyly vždy aktuálně promítnuty do schválených změn. Odbor územního plánování, památkové péče a marketingu kopřivnického městského úřadu obdržel v průběhu minulých tří let již přes dvacet dalších žádostí na změnu územního plánu města Kopřivnice. Z tohoto důvodu je žádoucí zahájit práce na novém územním plánu. Ty však nezačnou dříve než na jaře příštího roku. „Až bude čas, tak vyzveme občany, aby podávali své návrhy a podněty, které by mohly být zapracovány do nového územního plánu. Podávat žádosti již nyní je ještě předčasné, je potřeba v prvním kole provést rozbor a průzkumy území, vyhodnocení podkladových materiálů a právních předpisů, které se následně promítnou do budoucího konceptu rozvoje města,“ podotkl Šmíd.

Pokračování na str. 2

Firma chce koupit pozemky na stavbu polyfunkčního domu

Kopřivnice (hod) - V centru města, v těsné blízkosti Komerční banky, by mohl vyrůst nový polyfunkční dům, ve kterém by mohla být umístěna i pošta. Na kopřivnickou radnici se obrátil se svou žádostí o odkoupení pozemků mezi Komerční bankou a panelovým domem na ulici Kadláčkově jednatel místní firmy Baspro.

Podle Aleše Blažka, jednatele společnosti Baspro, s. r. o., je budova v souladu s konceptem města zastavět proluky v komunikacích a měla by sloužit pro rozvoj firmy. V těsné blízkosti polyfunkčního domu by měla vzniknout potřebná parkovací stání. V budově by měly být umístěny komerční služby, ale také soukromá lékařská praxe. „Už se na mě obrátilo několik zájemců o prostory. Myslím si, že je to projekt zdařilý, hodící se do tohoto prostředí, a jeho vybudováním vzniknou další místa pro podnikání v Kopřivnici, tím i nová pracovní místa pro nezaměstnané a další lidi z Kopřivnice,“ přiblížil své záměry jednatel firmy Baspro.

Pokračování na straně 2

Občanům chybí autobusové linky, hlavně do zóny

Kopřivnice (hod) - S městskou dopravou v Kopřivnici lidé nejsou spokojeni. To vyplynulo z ankety, jež probíhala v době od 14. do 20. září.

„Ptali jsme se, zda jsou občané spokojeni s autobusovou dopravou ve městě. Celkem se nám vrátilo 201 lístků,“ uvedl koordinátor Zdravého města David Monsport, jenž byl garantem ankety.

Pokračování na straně 2

Dům dětí změní od příštího roku zřizovatele

Kopřivnice (ili) - Rozhodnutím zastupitelstva z 22. září byla odsouhlasena změna zřizovatele střediska volného času Domu dětí a mládeže Kopřivnice (DDM). Ten od začátku nového školního roku přejde z Krajského úřadu Moravskoslezského kraje do vlastnictví města Kopřivnice. Navíc objekt na ulici Kpt. Jaroše, ve kterém dům dětí sídlí od roku 2001, je v majetku města.

Kraj navrhoval městu změnu zřizovatele. V opačném případě by se kopřivnický dům dětí stal pobočkou ostravského DDM, čímž by ztratil svou právní subjektivitu. Členové zastupitelstva, kteří se v následné diskuzi vyjadřovali ke změně zřizovatele, se většinou přiklání k převzetí domu dětí a mládeže. Určitý nesouhlas zazněl od senátora Milana Bureše, který poukázal na fakt, že pod

město nepřejdou přímé náklady. „Já bych byl pro jen v tom případě, že na nás přejdou z kraje přímé i nepřímé náklady. Proto bych navrhoval vyčkat s touto situací a nehrnout se tak do toho, co nám kraj navrhuje,“ obhajoval svůj názor Milan Bureš, který podotkl, že svým postojem nevyjadřuje pochybnosti o kvalitě práce tohoto zařízení, pouze se domnívá, že si kraj řeší na úkor města určité problémy, které s domy dětí a mládeže má.

Při závěrečném hlasování, kterého se čtyři zastupitelé zdrželi, byla změna zřizovatele odsouhlasena. Předmětem jednání zůstává podíl města Štamberka na financování pobočky. V případě finanční neúcasti bude podle slov ředitelky Domu dětí a mládeže Kopřivnice Evy Müllerové zařízení fungovat bez detašovaného pracoviště.



Valerie Zawadská (vlevo) a Martina Hudečková tvořily dámskou část herecké skupiny, která minulý týden zahájila další divadelní sezonu v kulturním domě. Viz str. 4 **FOTO: DAVID MACHÁČEK**

Tatrovky musí projít ověřovací zkouškou

Kopřivnice (dam) - Armáda chce urychleně začít s ověřovacími zkouškami středně těžkého vozu z tatrovácké produkce. Pakliže vozy splní požadavky vojska, může být podle vyjádření Miry Třebické z tiskové služby rezortu obrany smlouva o bezmála pětimiliardovém kontraktu uzavřena v prvním pololetí roku 2006. První vozy by pak vojáci rádi převzali už ve druhém pololetí.

Stávka lékařů připadá na dnešek

Kopřivnice (dam) - Praktickým lékařům došla trpělivost. Dnes po poledni někteří zavřou ordinace, a dají tak najevo nesouhlas se současným stavem financování zdravotnictví. „Jde především o zpoždění plateb. VZP platí alespoň mně s třiceti, ale i pětáctičetidenním zpožděním. Je zde také fakt, že od roku 1997 se platby navýšily o 8 Kč, zatímco náklady rostly daleko dynamičtěji,“ říká v Kopřivnici ordinující lékař Jan Boháč, který je připraven se do protestu svých kolegů zapojit. Praktičtí lékaři si stěžují na to, že jim chybějí prostředky na platy sester, či úhrady leasingové splátky za vybavení ordinací. Protest soukromých lékařů pro dospělé chtějí podpořit také ambulantní specialisté, někteří pediatři a lékárníci, kteří mají s platební morálkou pojišťoven stejné těžkosti. Forma stávky místních lékařů bude zřejmě individuální. Například poliklinika Therafon 98, na které je soustředěno nejvíce zdravotnických služeb, stávku sice podporuje, ale aktivně se do ní nezapojí, protože prý chce protestovat proti vládě a ne trestat pacienty.

Ministr shlížel z Trúby na kraj

Štámberk (dam) - Jak sám prohlašoval, svého nejoblíbenějšího ministra, šéfa rezortu pro místní rozvoj Radko Martínek hostil v neděli na Trúbě starosta Štamberka Jan Socha.

„Štámberek je krásné město a Trúba, jako rozhledna vzniklá z hradní věže, je velmi atypická,“ vysvětlil ministr, proč si právě Štámberek vybral jako místo, kde zahajuje projekt Podzim ve výškách, který je součástí rozsáhlejší propagační kampaně domácího cestovního ruchu. Ta by měla podle představ ministerských úředníků zvrátit poměr peněz, který Češi utratí za dovolenou doma a v zahraničí.

Pokračování na straně 3



Ministr pro místní rozvoj Radko Martínek se prodírá mezi turisty ochozem štámberské Trúby. **FOTO: DAVID MACHÁČEK**

ZŠ Alšova si už potřetí netradičně připomínala Den evropských jazyků

Kopřivnice - Třetím rokem se žáci Základní školy Alšovy účastnili Dne evropských jazyků, který je ministerstvem školství zařazen do významných dnů. „Letos bylo pojetí tohoto dne výrazně odlišné od předcházejících let,“ uvedl ředitel Alšovy školy Milan Chaloupka, „smyslem projektového dne, který trval pět vyučovacích hodin a byl zaměřen na žáky druhého stupně, bylo nalezení ekvivalentních slov, které si děti zvolily na začátku dne.“

V každé třídě se utvořily šesti až sedmičlenné skupinky žáků, jejichž zástupci si ve sborově vylosovali slovo a na internetu zjistili dalších devět ekvivalentů v cizích jazycích. Mezitím skupina přemýšlela, z jakého materiálu jednotlivá slova znázorní. A začalo horečnaté snažení. Fantazie dětí neznala mezí a jejich výtvary pomalu zaplňovaly nejen výkresy, ale i chodby a prostory atria. Stejným způsobem udivova-

ly použité materiály: přírodní jako šišky, květiny, trávy, listy, písek, kameny, ale i špendlíky obyčejné i spinací, papír, pastelky, plastelína, keramické střípky, mobily, dokonce vlastní těla soutěžících, to vše posloužilo jako stavební materiál.

Všechny výtvary, kterých je přes dvě stě padesát, byly nafoceny a jsou volně přístupné na počítači. „Učitelé a žáci si pak během října rozhodnou, které znázornění slova je nejoriginálnější. Pro vítěze hlasování bude připraven dort,“ dodal ředitel Chaloupka.

Letošní pojetí Dne evropských jazyků umožnilo osobní zapojení všech dětí a jejich snaha vymyslet výjimečné a ojedinělé řešení udivovala pedagogy. Navíc zcela volné pole působnosti, které se žákům ze strany vyučujících dostalo, aktivizovalo jejich chuť po seberealizaci.

Ilona Hoffmannová

Radar měří rychlost na Obránců míru

Kopřivnice (hod) - Tak, jak bylo naplánováno, byl umístěn přenosný radar, tentokrát na ulici Obránců míru, kde již asi čtrnáct dnů probíhá měření vozidel přijíždějících od Nového Jičína.

„Vzhledem k omezeným možnostem umístění radaru dochází ke zkreslování naměřené rychlosti,“ podotkl Jan Müller, velitel Městské policie Kopřivnice. Radar se nachází v blízkosti autobusové zastávky a navíc je na této ulici poměrně velký pohyb lidí, který přinutí řidiče k zpomalení rychlosti. Navíc není ulice Obránců míru tak široká jako Čs. armády, kde se často stávalo, že jeden řidič zastavil, aby mohl chodec přejít po přechodu, a druhé vozidlo udělalo ‘myšku’ a objelo ho.

Z dostupných měření vyplývá, že počet

projíždějících vozidel na ulici Obránců míru je téměř srovnatelný s Čs. armády. I když naměřené rychlosti jsou nižší než na ulici Čs. armády, je to alarmující. V nočních hodinách je zde velký pohyb lidí a řidič rychle jedoucího auta nemá dostatek času na zastavení vozidla. Na této ulici není tolik přechodů a lidé přecházející vozovku se objevují často znenadání zpoza zaparkovaného vozidla. Proto je dodržování povolené rychlosti i v noci nutné.

„Chtěl bych řidiče upozornit, že může probíhat současně měření rychlosti přenosným radarem a také našim novým laserovým radarem. Řidiče, kteří překročí rychlost, budou na místě řešit policisté,“ podotkl na závěr šéf městských strážníků.

ulice	Obránců míru	Čs. armády
počet vozidel za týden	11 043	15 856
průměrná rychlost	42,8 km/hod.	53,7 km/hod.
nejvyšší rychlost	120 km/hod.	183 km/hod.

Nehoda stála život motorkáře

Kopřivnice (dam) - Sváteční odpoledne 28. září začalo v Kopřivnici tragickou dopravní nehodou. Srážka silného motocyklu s favoritem naloženým dřevem skončila smrtí motorkáře, těžkým zraněním řidiče automobilu a lehkými zraněními spolujezdců každého z nich. Ke srážce došlo zhruba ve čtvrt na jednu v prostorách křižovatky u mostu ve směru na Lubinu. Řidič favoritu při vjíždění na hlavní pravděpodobně přehlédl rychle se blížící motocykl. Motorka se s autem střetla v jeho středové části. Náraz byl tak silný, že motocykl i s jeho pasažéry přelétl vůz a i ten se převrátil na střechu a začal hořet. Čtyřiadvacetiletému motocyklistovi už záchranáři pomoci nemohli, řidič favoritu byl s těžkými zraněními vrtulníkem přepraven do nemocnice v Ostravě. Čtrnáctiletý spolujezdec a bratr utrpěl stejně jako spolujezdec z totálně zdemolovaného favoritu jen lehká zranění. Řidič automobilu bude pravděpodobně obviněn z ublížení na zdraví. Bez viny však není ani mrtvý motocyklista, podle odhadů jel v místech s povolenou padesátkou zhruba stodvacetikilometrovou rychlostí.

Diskuze k placení parkování

Kopřivnice (hod) - Diskuze s představiteli města k placení parkování se uskutečnila v pondělí 10. října od 15 hodin v zasedací místnosti anex Městského úřadu na ulici Záhumenní. Záměry radnice budou vysvětlovat místostarostové, pracovníci radnice a zástupce firmy Slumeko.

Upozornění

Pokladna Městského úřadu Kopřivnice bude přemístěna do přízemí bývalé správní budovy Tatry na ulici Štefánikovu. Provoz v nových prostorách bude zahájen v pondělí 17. října.

Provozní doba pokladny:
po a st 8 - 16.30,
út a čt 8 - 13 hodin

Zastupitelé ...

Dokončení ze strany 1

Samotný proces pořízení a schválení nového územního plánu je dlouhodobý proces. Ten byl zahájen rozhodnutím zastupitelstva o pořízení územního plánu obce, které učinili na svém zasedání 22. září a dokončen by měl být někdy na přelomu let 2007/2008.

Klid na práci mezi mantinely

Když čas od času přijde mezi přáteli řeč na kolektivní sporty a fandění, občas vzpomenu jednu historku z dob, kdy se počet lidí v tribunách místního zimního stadiónu ani v náznaku neblížil součtu borců mezi mantinely a na lavičkách. Jeli jsme tehdy s místním fanklu-**fejeton** bem povzbudit naše hráče na jedno důležité utkání, leč dopadli jsme jako pověstní sedláci u Chlumce. Porážka na ledě by ani tak nevadila, horší byly neskrývané sympatie, kterými nás domácí fandové zahrnovali během zápasu a hlavně po něm.

Ale nebyl to přesně tento moment, který způsobil můj přerod z aktivního fanouška na pouhého pasivního diváka. Jako určitý předěl jsem si ho stanovil až později, v dobách, kdy na návštěvu tribun už tolik příležitostí nebylo. Na tiché vzpomínání na lepší časy ale mezi tím přešla drtivá většina ostatních fandů v přímé úměře s tím, jak se přestávalo dařit sportovcům.

Počátek podzimu je dobou, kdy začíná hlavní sportovní sezona. Na hokej nebo házenou opět chodí skupiny lidí naplňující pravý význam slova divák. V tomto nejsme u nás žádnou výjimkou. Věrnost fandů klubu je záležitostí stejně tak vratkou jako rozdíl mezi úspěchem a fiaskem v nějaké loterii. Ale kdoví, třeba je to tak, že diváci u nás jsou citlivější a nechtějí přílišným omláním stále stejných pokřiků kazit sportovcům soustředění na svůj výkon. Sám si totiž nedokážu představit, jak by to dopadlo, kdyby na mě při psaní někdo neustále mluvil jedno a totéž.

Michal Polášek

Sto třicet tisíc korun stály opravy stanovišť

Kopřivnice (hod) - Téměř sto třicet tisíc korun stály město opravy stanovišť, na kterých jsou umístěny po městě a místních částech kontejnery na komunální odpad z domácností. Tyto úpravy provádělo Slumeko. Na ulici Javorové a Sokolovské se bouraly staré přístřešky na popelnice, upravovaly se zpevněné plochy, neboť na těchto místech došlo k výměně malých stolitrových popelnic za kontejnery. Rozsáhlejší práce byly prováděny i na ulici I. Šustaly, kde stály kontejnery na komunikaci. „Vybudovalo se nové stanoviště, čímž došlo k přemístění kontejnerů mimo cestu, a tím se uvolnil prostor pro parkování. V dolní části této ulice došlo k úpravě prostoru a nájezdu pro stanoviště kontejnerů,“ uvedla k úpravě Pavlína Blahutová, pracovnice odboru životního prostředí. Největším problémem bylo najít vhodný prostor pro stanoviště kontejnerů na tříděný odpad Na Luhách, neboť nikdo nechtěl mít kontejnery přímo u domu. Ale i tam se nakonec podařilo najít vhodné místo.



Dva dny po sobě zasahovali v Kopřivnici letečtí záchranáři, v úterý u výbuchu v zámečnické dílně a ve středu odvážela helikoptéra zraněného řidiče havarovaného favoritu.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Slumeko vyhodnotilo zářijové soboty ve sběrném dvoře

Kopřivnice (ili) - Během měsíce září proběhl poprvé zkušební provoz, při kterém byl každou lichou sobotu otevřen sběrný dvůr na ulici Panské. „Otevřeno bylo vlastně pouze dvakrát, a to 3. a 17. září,“ uvedla vedoucí odpadového hospodářství firmy Slumeko, s. r. o., Nikol Hulková, „přesto odezva ze strany občanů byla značná.“ Mimořádné otevření sběrného dvora si v podstatě vyžádal nejen tlak pracovníků odboru životního prostředí, ale i občanů, kteří chtěli řádně odevzdat nebezpečný nebo velkoobjemový odpad a z pracovní či jiné zaneprázdněnosti nestihli běžnou pracovní dobu, která je každé pondělí a čtvrtek od 7 do 17 hodin, v době zimního času pak od 8 do 16 hodin.

Během dvou sobot, kdy byl sběrný dvůr přístupný od 8 do 12 hodin, se odpadem zaplnilo pět velkoobjemových van a bylo odevzdáno množství nebezpečného odpadu. Jen monitorů a televizorů se sešlo na 330 kilogramů, 130 kilogramů lednic, po čtyřiceti kilogramech baterií a materiálů znečištěných od barev apod. „Pokud budeme mít dostatek finančních prostředků, není vyloučené, že v budoucnu akci zopakujeme,“ dodala Hulková. Ta zároveň poukázala na skutečnost, že občané Kopřivnice a místních částí za uložení nebezpečného a velkoobjemového odpadu zvláště neplatí. Zpoplatněna je pouze likvidace stavebního odpadu, včetně lepenky a eternitu.

Pionýři připravili výstavu kronik, pohárů a bohatý program pro děti

Kopřivnice (ili) - Den otevřených dveří připravila minulý týden Pionýrská skupina Obránců míru Kopřivnice v klubovně na ulici Francouzské. Jak uváděly zvací letáky organizátorů - akce byla určena všem, kteří stále nemohou náš název přenést přes jazyk.

Do klubovny našli cestu nejen noví zájemci, ale hlavně rodiče stávajících pionýrů. Ti tak měli možnost seznámit se s celou škálou aktivit svých ratolestí, protože součástí akce byla výstava dokumentující činnost organizace. „Vystavili jsme hlavně naše poháry získané v celostátní soutěži Sedmikvítek a kroniky organizace, která byla založena 9. března 1990,“ uvedla skupinová vedoucí Božena Klimecká. Každý návštěvník dne otevřených dveří získal propagační materiál, pro nové zájemce byly nachystány soutěže a možnost zhotovení výrobku.

Pionýrská skupina Obránců míru Kopřivnice je neziskovou organizací zaměřenou na mimoškolní volnočasové aktivity dětí a mládeže od 7 do 17 let. V současné době sdružuje ve dvou dětských oddílech a klubu mladých celkem jedenadvadesát členů. Činnost skupiny spočívá v pravidelných schůzkách, jednodenních a víkendových akcích a v pořádání letních a zimních táborů.

Zájemci, kteří nestihli využít dne otevřených dveří, jsou pionýry srdečně zváni k návštěvě kdykoli v době konání pravidelných schůzek, což je v pondělí, ve středu a v pátek.

Výbuch zranil svařující muže

Kopřivnice (dam) - Výbuch uprostřed města vyděsil Kopřivničany v úterý 27. září před pátou hodinou odpoledne. Rána zazněla ze zámečnické dílny na ulici Čs. armády, stojící bezprostředně za autobusovou zastávkou. Příčinou detonace, která vážně zranila padesátisedmiletého majitele dílny a jeho o dvanáct let mladšího zaměstnance, byla zřejmě neopatrnost při opravě palivové nádrže nákladního vozu. „Muži podle šetření policistů svařovali. Uvnitř se zřejmě nacházely zbytky paliva. Ty způsobily výbuch a následný požár,“ říká tisková mluvčí novojičínské policie Miroslava Šálková.

Viníkovi neštěstí bude podle jejich slov po vyšetření události s největší pravděpodobností sděleno obvinění z ublížení na zdraví s nedbalostí, prošetřována bude ovšem i možnost kvalifikace činu jako obecné ohrožení. Přestože oba muži skončili v nemocnici, staršího z nich s vážnějšími zraněními převezl do popáleninového centra ostravské fakultní nemocnice dokonce vrtulník, mohlo podle hasičů vše dopadnout i hůře. V dílně totiž byly tlakové láhve určené pro svařování. Bomby hasiči z ohně postupně vynášeli a ochlazovali je v nedaleké Kopřivničce, celkově se na zásahu kromě profesionálů z Nového Jičína a Tatry podíleli také dobrovolní hasiči z Kopřivnice, Štamberka a Příbora. Celkovou hmotnou škodu hasiči odhadli na zhruba 100 tisíc korun.

O nové občanské

průkazy nemusí

žádat lidé nad 70

Kopřivnice (hod) - Už několikrát jsme psali, že posledním dnem letošního roku pozbývají platnosti občanské průkazy bez strojově čitelných údajů vydané do 31. prosince 1994. Nyní po schválení nové právní úpravy si nemusí nové občanské průkazy vyřizovat občané narození před 1. lednem 1936. Tato změna neplatí, pokud mají v občanských průkazech vyznačenu konkrétní dobu ukončení platnosti. Chceme upozornit, že pokud senioři jezdí do zahraničí v rámci Evropské unie, musí si vyřídít nové občanské průkazy, neboť na staré občanské průkazy bez strojově čitelných údajů cestovat nelze.

Občanům chybí ...

Dokončení ze strany 1

Lidé jsou nespokojeni s malým množstvím spojů. Především však lidem chybí linky, jimiž by se dostali do práce, a to na všechny tři směny.

Asi sedmdesát pět procent respondentů uvedlo, že by autobusy měly spojit město s průmyslovou zónou, kam je to pěšky přece jen dost daleko. Druhým místem, kde se lidé potřebují dostat, je poliklinika. „I když na anketu odpovědělo poměrně málo seniorů, přesto hřbitov skončil na třetím místě,“ podotkl k anketě MonSPORT.

Občané by si přáli, aby vznikly nové autobusové zastávky, a to na sídlišti Sever, u firmy Erich Jaeger a u domu s pečovatelskou službou na ulici České.

V současné době se připravuje schůzka s Connexem, provozovatelem autobusové dopravy, na které zástupci radnice předloží výsledky ankety. Ty by mohly být podle MonSPORTA brány v potaz při přípravě dalšího jízdního řádu.

Dopravně bezpečnostní akce

Nový Jičín (hod) - V důsledku častého řízení motorových vozidel pod vlivem alkoholu a jiných návykových látek byla vyhlášena v novojičínském okrese od 30. září do 3. října dopravně bezpečnostní akce "Y", během níž bylo kontrolováno celkem 1 038 vozidel a 236 osob. Policisty bylo zjištěno 110 dopravních přestupků, z nichž bylo 54 vyřízeno blokovou pokutou na místě v celkové částce 12 200 Kč. „Policisté zjistili čtrnáct řidičů, kteří před jízdou požíli alkoholické nápoje,“ uvedl mluvčí novojičínské Policie ČR Zbyněk Tomšík.

s t í n y

Případ maření výkonů úředního rozhodnutí řešili policisté v Příboře. V pátek 23. září řídil vozidlo Peugeot 309 33letý muž z Příbora i přesto, že mu byl Městským úřadem v Kopřivnici vysloven zákaz činnosti, spočívající v zákazu řízení motorových vozidel na dobu do 9. března 2006.

Dne 30. září ve večerních hodinách přijala stálá služba telefonické oznámení, že u hotelu Tatra se nachází mladík, který je asi pod vlivem alkoholu, močí a svým chováním pohoršuje okolí. Hlídka městské policie na místě mluvila s oznamovatelkou, která strážníkům popsala mladíka. Dotyčný byl spatřen kamerovým systémem pod altánkem. Hlídku MP zjistila jeho totožnost a přestupek proti veřejnému pořádku vyřešila na místě. Jednalo se o 19letého mladíka z Kopřivnice.

Pomáhat partyzánům znamenalo vydávat se do přímého ohrožení

Dnes otiskujeme poslední část příběhů věnované lidem, kteří se aktivně zapojili v době okupace republiky do boje s nepřítelem.

U příležitosti 60. výročí osvobození je namístě připomenout si také další účastníky našeho odboje. V Kopřivnici byl domácí odboj po Obráně národa představován zejména v letech 1942 - 1943 odbojem komunistickým. V souvislosti s ním zahynulo sedm kopřivnických občanů z třiatvaceti uvedených na pamětní desce na pomníku padlých, tj. téměř jedna třetina - Josef Kadláček, Petr Konůpka, Čeněk Pikulík, František Polášek, František Radko, Karel Tesař a Rudolf Tělařík. Pro tento odboj bylo rovněž uvězněno nejméně osmdesát tatrováků. S ním úzce souvisela i činnost skupiny štramberských partyzánů. Její základ tvořili štramberští komsomolci, kteří byli nuceni uprchnout 18. února 1943 před zatčením především pro drobné sabotáže v Tatře a uchýlit se do beskydských hor. V prvním období se jen skrývali před odhalením, aktivně vystupovali až od podzimu 1944. I když nyní mohou být na jejich působení různé názory, zůstává faktem, že představovali jednu z prvních partyzánských skupin v českých zemích. Jejich činnost se neobešla bez ztrát. Podle mých poznatků bylo z řad tatrováků třiatvacet osob (členů skupiny, jejich pomocníků a rodinných příslušníků) popraveno nebo zahynulo v koncentračních táborech; dva členové skupiny se zastřelili a jeden zemřel po přestřelce. Partyzáni byli odkázáni na pomoc spoluobčanů. Podporovalo je mnoho osob ze Štramberka, Rybí, Příbora, Kopřivnice, Albrechtic-ček, Hartů a dalších obcí.

V Kopřivnici jim nejvýznamněji pomáhali především rolníci Josef Pikulík z č. p. 7, Josef Raška z č. p. 2 a pekař Miroslav Lacina z č. p. 6. Josef Raška byl od listopadu 1938 v ilegální organizaci ing. Karla Chalupy. Když se na jaře 1939 přeměnila v místní skupinu Obrany národa, jako člen jejího vedení si vybral za svého důvěrníka a pomocníka Pikulíka, jednoho ze svých nejlepších

přátel a blízkého souseda. Později od jara 1943 Josef Raška, Josef Pikulík a Miroslav Lacina podporovali partyzány především potravinami a šatstvem. Lacina poskytl Miroslavu Jaškoví, pozdějšímu konfidentu gestapa, i revolver. Raška s Pikulíkem u Laciny vyměňovali mouku za chleba. Lacinovi dodával mouku také František Továrek, mlynář z Drnholce nad Lubinou. Partyzány podporoval i rolník Josef Beniš z č. p. 224. Pro partyzány byl zvláště kritický červenec 1943. I když se jim podařilo při přestřelce s gestapem uprchnout z obklíčení z bývalé Neusserovy keramické továrny v Klokočově, kde se ukrývali u rodiny Lapačových, byli v zoufalé situaci. Pomáhat jim znamenalo vydávat se do přímého ohrožení života, neboť gestapo po nich zvláště intenzivně pátralo. Zde nutno zejména ocenit příkladnou odvahu a obětavost paní Filomeny Tesařové, sestry pozdějšího velitele partyzánské skupiny Jaroslava Jaška. Přestože její manžel byl již v této době ve vazbě pro ilegální činnost v komunistické skupině, po několika dnech ve svém bytě v činžovním domě obydleném převážně německými rodinami ukrývala vysílenou příslušnici skupiny Ukrajinku Kateřinu Lavrovnu Lysenkovou.

Zradou Miroslava Jaška se gestapo dostalo na stopu Miroslavu Lacinovi. Počátkem srpna 1943 jej vyslýchalo na Obecním úřadě v Kopřivnici, zavřelo do sklepa a bitím nutilo, aby se stal jeho konfidentem. Sice jej nezatkli, ale sledovali ve snaze vlákat partyzány do pastí. Musel se jim každý večer hlásit u hřbitova. Posléze dne 16. srpna se mu podařilo ukrýt se u rodiny Karla Chalupy z č. p. 68, která mu umožnila přežít až do konce války. Jeho manželka byla rovněž podrobena nelítostným výsledkům a posléze asi na 14 dnů uvězněna v Opavě. Přes tuhou výslech a mučení neprozradila úkryt a spojení s partyzány.

Partyzáni si po útěku z Klokočova našli útočiště na několik dnů u Pikulíků. Ale v pondělí 29. srpna před pátou hodinou vtrhlo gestapo i k Pikulíkům. Prohledali celou usedlost, propíchali

hnojště i seník, ale nikoho nenašli. Surově vyslýchali a mučili Pikulíka u nich v kůlně na dvoře, výsledkům neušly ani jeho manželka a matka. Josef Pikulík byl zatčen a odvečen do Moravské Ostravy. Popraven byl 8. prosince 1943. Všeobecně se uvádí, že byl usmrčen v plynové komoře v Mauthausenu. V srpnu byla zatčena i jeho sestra Jaroslava, provdaná Kuchařová, a vězněna třináct měsíců v Ostravě a pak v internačním táboře ve Svatobohicích u Hodonína. Také manželka Marie byla vyslýchána doma a potom na obecním úřadě. Zatčena sice nebyla, ale z usedlosti, která jim byla zabrána, se s dětmi musela vystěhovat do domku pod Bílou horou. I tam gestapo konalo časté prohlídky. Asi v srpnu 1943 se od hlavní partyzánské skupiny oddělili Zdeněk Hykel a Alois Lapač. Na podzim se čtrnáct dnů ukrývali u Václava a Josefa Hyvnarových v Závišicích. Potom během zimy našli v Kopřivnici útočiště u příborského rodáka Karla Kotta, soustružníka v automobilce, který tehdy bydlel s rodinou v domku č. p. 359, patřícímu Čenku Hřčkoví, na samotě za hřbitovem. Partyzáni se buď schovávali přímo v domku, nebo poblíž v úkrytu, do něhož se vcházelo dutinou ve vrbě. Gestapo je přesto vypátralo a dne 9. března 1944 domek obklíčilo. Oběma partyzánům se podařilo, přestože při přestřelce byli zraněni, uprchnout až do Tiché. Ale tam je gestapo dostihlo a při další přestřelce těžce zranilo Zdeňka Hykla. Alois Lapač se zastřelil. Hykla Němci vyléčili a následně 11. května popravili v Osvětimi. Za svou pomoc přišel o život i Karel Kott. Ještě 9. března jej gestapo zatkl a za 10 dnů - 19. března v Opavě ubilo. Po sobě zanechal tři nezletilé děti. Jeho manželka Marie byla zatčena 27. března a vězněna v Opavě a pak v koncentračním táboře Ravensbrück. Činnost Josefa Rašky gestapo neodhalilo. Od jara 1944 opět působil v odbojové skupině ing. Karla Chalupy, přeměněné v říjnu 1944 v ilegální národní výbor. To jsou poznatky o hlavních pomocnících štramberských

partyzánů v Kopřivnici. Vycházejí především ze vzpomínek Josefa Rašky, Marie Pikulíkové, Miroslava a Milady Lacinových a Václava Hyvnara, Pamětní knihy obce, zprávy MO SPB 'Průběh událostí za okupace v Kopřivnici', různých seznamů o vězněných a popravených apod. Ale Josef Pikulík a Karel Kott nebyli jediní, kteří svou pomoc partyzánům zaplatili životem. Dalším byl kopřivnický rodák Ladislav Raška, který za okupace pracoval jako pekař ve Zlíně a podporoval pečivem partyzány z okolí. Pro tuto činnost byl v prosinci 1944 zatčen a 24. ledna 1945 v Brně popraven. Bohužel nic dalšího není o něm v Kopřivnici známo.

Při této příležitosti je třeba se zmínit také o některých nepřesnostech, které se vyskytly v příspěvcích 'Drážďany a celé Německo jsme tisíckrát prokleli' a 'Během války lidé tajně poslouchali vysílání rádia z Londýna', otištěných v příloze Kopřivnických novin z 14. a 21. dubna 2005 a dotýkajících se této problematiky. V prvním se uvádí, že mezi rolníky, vyhnanými ze svých statků v souvislosti s jejich přidělováním Němcům stěhovaným z obsazené Besarábie, byl také Josef Pikulík. K této akci došlo podle Pamětní knihy obce v roce 1942. Josef Pikulík však na svém statku zůstal. Pokud by byl z něho vyhnán, nemohl by v něm poskytovat pomoc partyzánům, jak uvádí týž autor ve svém druhém příspěvku. Statek musela jeho rodina opustit až po událostech v srpnu 1943. Podle druhého příspěvku měl být Josef Pikulík sťat v roce 1942. Tento údaj byl převzat z popisku u Pikulíkovy fotografie v Pamětním spise odboje Městem trojúhelník na straně 60. Jejich zvětšenina se objevila i na panelu při výstavce u příležitosti 60 let osvobození. Protože skupina štramberských partyzánů vznikla až počátkem roku 1943, musel by být popraven za pomoc, kterou jí poskytl, ještě před jejím vznikem. Mauthausen jako místo Pikulíkovy popravy se vyskytuje ve více publikacích o obětech okupace, např. v Almanachu obětí nacismu okresu Nový Jičín

str. 117 a v publikaci Kopřivnice 1981 - 1985 str. 3 (bohužel s nesprávným datem úmrtí 8. února 1943 - to by musel být popraven ještě před svým zatčením!) Tehdy se popravy v rámci tzv. zvláštního zacházení vykonávaly jen na základě rozhodnutí gestapa a vězňové z Moravy bývali výlučně popravováni v plynové komoře v rakouském Mauthausenu. Tam bylo 8. 12. 1943 usmrce- no i mnoho dalších pomocníků štramberských partyzánů. Je proto naprosto důvodný závěr, že také Josef Pikulík byl popraven společně s nimi. Ve druhém zmíněném příspěvku se uvádí, že pekař Miroslav Lacina uprchl až poté, co se dověděl, že u Pikulíků je gestapo. Vzpomínky přímo dotčených účastníků, kteří si zřejmě nejlépe pamatují, jak to bylo, však svědčí o opaku - že uprchl ještě o třináct dnů dříve, než gestapo přišlo k Pikulíkům. V těchto příspěvcích se vyskytlo více nepřesností týkajících se událostí za okupace. Podle příspěvku v Liskovici (správně v Liskovci) měli být pro výstrahu pověšeni najednou tři lidé po tři dny. Ve skutečnosti jich Němci tehdy 3. září 1944 pověsili pět, vesměs z partyzánské skupiny Jiskra - Jana Emise z Horního Skenova, Bohumila Janáčka z Brušperka, Zdeňka Závky z Fryčovic a dva tatrováky - Josefa Drozda z Bordovic a Josefa Lichnovského z Vlčovic (kteří jsou uváděni rovněž jako spolupracovníci štramberských partyzánů). Všichni byli zatčeni při akci gestapa v Horním Skenově v noci na 7. srpna 1944. Jejich poprava byla odvetou za destrukční akci v noci na 1. září 1941 provedenou skupinou Bílá Ivica, s níž neměli nic společného. Známý historik Jan Šolc v knize 'Zločinná role gestapa' na str. 267 uvádí, že oběti musely zůstat na šibenici čtyřiatvacet hodin pro výstrahu civilnímu obyvatelstvu. Z toho je patrné, že čtenářům se v uvedeném příspěvku nedostalo zcela přesných a ověřených informací o tak významných osobnostech našeho domácího odboje. Proto jsem považoval za potřebné je seznámit s nezkreslenou skutečností.

JUDr. Milan Chalupa

• události mikroregionu • události mikroregionu • události mikroregionu • události mikroregionu • události mikroregionu •



Na svobodárně je regulované nájemné

Š t r a m b e r k (dam) - Štramperk disponuje čtyřiatvacetí byty s regulovaným nájemným pro sociálně slabé, radnici najatá firma totiž dokončila rekonstrukci někdejší svobodárny na sociální bydlení. Dům na sídlišti Bařiny koupila radnice v loňském roce od Kotouče Štramperk jako svobodárnu i s jejími obyvateli za 1,65 milionů korun. Následně se Štramberku podařilo získat 13,2milionovou dotaci na rekonstrukci objektu.

„Peníze pocházely z programu Podporovaných bytů ministerstva pro místní rozvoj,“ prozradil starosta města Jan Socha. Podmínkou pro získání a užití dotace ovšem je, že po následujících dvacet let bude radnice muset v tomto domě regulovat nájemné tak, aby bylo co nejnižší. Dnes nájemníci platí za dvoupokojový byt mezi 575 až 860 korunami měsíčně. Rekonstrukce bývalé svobodárny byla rozdělena do dvou let. Vloni byli nájemníci na půl roku vystěhováni a proběhla kompletní vnitřní rekonstrukce.

„Obyvatelé svobodárny, kteří řádně platili nájemné a dodržovali domovní řád, od nás dostali slib, že se budou moci do domu vrátit. Pouze ve dvou případech se tak nestalo a tyto dva byty byly obsazeny náhradníky,“ tvrdí Socha. Letošní vnější část rekonstrukce už probíhala na plně obydleném domě. Byla vyměněna okna, provedeno zateplení, omítky a klempířské práce.

Dům obývají mladé rodiny bez prostředků, osamělí sociálně slabí lidé nebo domácnosti nezaměstnaných. Pokud se sociální situace některého z obyvatel bývalé svobodárny zlepší, musí tuto skutečnost hlásit radnici. „My věc vyhodnotíme, a pokud už onen nájemník nebude splňovat podmínky pro sociální bydlení, bude muset byt uvolnit těm, kteří ho budou potřebovat více,“ vysvětlil Socha s tím, že radnice bude muset tento postup důsledně dodržovat. Pokud by totiž v domě bydlel i někdo, jehož finanční situace je lepší, mohlo by to znamenat vrácení oné třináctimilionové dotace.

Petrvald zvolen nejúspěšnější vesnicí kraje

P e t ř v a l d (ili) - V pátek se uskutečnilo slavnostní předání titulu Vesnice roku 2005 Moravskoslezského kraje v místní sokolovně v Petrvaldu za přítomnosti hejtmana Moravskoslezského kraje Evžena Tošenovského, který převzal záštitu nad krajským kolem soutěže. Ta se koná již od roku 1991 a jejími vyhlášovatelé jsou Spolek pro obnovu venkova, Svaz měst a obcí České republiky a ministerstvo pro místní rozvoj.

Cílem soutěže je vyzdvihnout a ocenit aktivity obcí, jejich představitelů a občanů, kteří se snaží nejen zvelebovat svůj domov, ale i obnovovat místní tradice a ukázat rozmanitost a pestrost jednotlivých místních programů obnovy venkova. Do soutěže se v rámci Moravskoslezského kraje přihlásilo pět obcí - Petrovice u Karviné, Rýžoviště z Jesenicka, Slatina, ležící na úpatí Nízkého Jeseníku, a dvě obce našeho mikroregionu - Závišice a Petrvald.

Na 1. místě se v krajském kole soutěže Vesni-

ce roku 2005 umístila obec Petrvald. Ocenění z rukou hejtmana kraje Evžena Tošenovského převzal starosta vítězné obce Vojtěch Myška. Hodnotitelskou komisi zaujala krásná přírodní zákoutí, upravená a čistá veřejná prostranství, pečlivě udržovaný hřbitov a vzorná péče místních obyvatel o svá obydlí a předzahrádky. „Za zmínku a ocenění stojí také vzorně zpracované koncepní materiály obce, jejichž postupným naplňováním dochází k obnově původního rázu venkovské zástavby,“ dodala na závěr stanoviska hodnotitelské komise její předsedkyně Anna Mužná.

Po oficiálních vystouplily děti z místní mateřské školky s divadelním zpracováním pověsti o získání páva do znaku obce a taneční soubor školáček. Vrcholem programu byla exhibiční krasojízda bratří Bartůňkových.

Obec se právem těší ze svého vítězství, a zdali uspěje i na celorepublikové úrovni, se dozví v nejbližších dnech.

Závišice oceněny hejtmánem kraje

Z á v í š i c e (ili) - V soutěži Vesnice roku 2005 Moravskoslezského kraje získaly Závišice, zastoupené starostou Zdeňkem Vajdou, čestné uznání za účast v soutěži a za rozvíjení společenského života a kulturních tradic. „V obci nás zaujala dobrovolná práce a vlastní aktivity občanů při obnově vesnice, kontinuita společenského života, rozvoj řemesel a zapojení podnikatelů do činnosti obce,“ vyzdvihla zásluhy předsedkyně hodnotící komise Anna Mužná.

K získání ocenění přispěla i řada společenských akcí, které se staly tradicí, jako například dožínky, krmáš, obecní bál a společné uvítání Nového roku, ale hlavně aktivní zapojení místních spolků do obnovy a rozvíjení tradic, zvyků a obyčejů.

Ministr shlížel z Trúby ...

Dokončení ze strany I

„Podle statistik naši lidé v cizině za dovolenou vloni zaplatili 51 miliard a u tuzemsku jen 18 miliard korun. My bychom chtěli postupně ten poměr alespoň vyrovnat,“ říká Radko Martínek. V rozmach domácí turistiky doufá také jeho hostitel Jan Socha.

„Na cestovní ruch jsou napojeny další věci, jako podpora podnikání, zaměstnanost a s tím spojená spokojenost lidí,“ tvrdí starosta Štramberka. Město, kterému je přezdíváno Perla Moravy, si sice na nezájem turistů stěžovat nemůže, ale jak ministr, tak hlava tamní radnice si myslí, že má potenciál k dalšímu růstu.

„Nezaměříme se jen na domácí klientelu. Do Česka vloni přijelo 9 milionů turistů a dvě třetiny z nich zůstaly jen v Praze,“ tvrdí ministr Martínek. Praha je přitom prý už na hranici svých kapacit a ukazovat cizincům regiony je logický krok. „Moravskoslezský kraj je jedním z těch, které chceme podporovat. Jednak má obrovskou škálu atraktivních míst a pak trochu strádá předsudkem, že jde o průmyslovou krajinu plnou dolů a hutí,“ uzavřel Martínek.

Svatováclavský festival ve Štramberku nabídne varhany, bas a recitaci

Š t r a m b e r k (dam) - Varhanní hudba, zpěv Ivo Hrachovce a recitace populárního Alfréda Strejčka, taková je nabídka Štramberka milovníkům klasické muziky. V tamním farním kostele sv. Jana Nepomuckého bude tuto neděli odpoledne pokračovat druhý ročník Svatováclavského hudebního festivalu. Svěho druhu ojedinělá akce, která nabízí během měsíce jedenatřicet koncertů v jedenatřiceti různých kostelích celého Moravskoslezského kraje, měla premiéru vloni a letos svou působnost rozšířila i do míst, kam vloni nezasáhla. Instrumentální část nedělního koncertu bude plně v rukou varhaníka

Aleše Bárty. Absolvent brněnské konzervatoře a pražské AMU je jedním z našich nejúspěšnějších varhaníků. S repertoárem obsahujícím stěžejní díla světové i české varhanní tvorby od baroka po současnost vystupuje sólově i s orchestry, jako jsou Česká filharmonie, Symfonický orchestr FOK a další. Koncertoval v řadě zemí Evropy stejně jako v USA, Japonsku a Číně. Během své kariéry nasbíral také řadu ocenění a natočil 30 kritikou oceňovaných CD. Posluchači si vychutnají také bas pěvce Státní opery Praha Ivo Hrachovce. Pro tohoto mladého zpěváka bude ovšem cesta do Štramberka návratem do

rodného kraje, pochází totiž z Nového Jičína. Zpěv začal studovat až poté, co se vyučil hutníkem. Svůj hlasový projev zdokonaloval nejprve na Janáčkově konzervatoři v Ostravě a dále pak na tamní univerzitě. Nejen na českých operních jevištích pravidelně zpívá role Mozartových či Verdiho oper, univerzalitu jeho basu však využívá při svých koncertních turné například i soubor Musica Bohemica dirigenta Jaroslava Krčka. Posledním z trojice umělců bude Alfréd Strejček, vystudovaný herec, který sice ztvárnil řadu divadelních, filmových a televizních rolí, ale publiku je znám spíše díky své

recitátorské činnosti. Poezii i prózu přednáší nejen česky, ale také v latině, angličtině, němčině a španělštině. Notoricky známá je jeho spolupráce s kytaristou Štěpánem Rakem na projektu Vivat Comenius, který zaznamenal celosvětový úspěch, ale Strejček pravidelně stojí po boku i jiným muzikantům, tak jako tomu bude i v tomto případě.

Program koncertu, jehož začátek je plánován na pátou hodinu večerní, tvoří především cyklus Dvořákových Biblických písní, znít ale budou i Preludia a fugy J. S. Bacha, Ference Liszta a Johanne

Puls uvede film

Noční hlídka

K o p ř i v n i c e (dam) - Film, který znovu přitáhl diváky do ruských kin, budí celosvětový zájem a s úspěchem byl uveden i na festivalu v Karlových Varech, Noční hlídka scenáristy a režiséra Tímura Bekmambetova nabídne poprvé už dnes večer kopřivnické kino Puls. Film o věčném souboji sil světla a temnoty, jejichž rovnováha je narušena příchodem 'Jiného' se hemží upíry a vlkodlaky a digitálními efekty. Možná i proto se filmu přezdívá ruský Matrix.

Kvarteto známých herců zahájilo divadelní sezonu

K o p ř i v n i c e (dam) - Úspěšný start má za sebou předplatitelská série divadelních představení v kopřivnickém kulturním domě. Představení nahořklé konverzační komedie Druhá kapitola amerického dramatika Neila Simona mělo nejen velmi slušnou návštěvnost, ale publikum také mohlo odcházet velmi spokojeno.

„Je to agenturní představení, které jsme nastudovali v Divadle Na prádle a v dalších zkušebnách na Kampě zhruba před dvěma lety. Teď Druhou kapitolu hrajeme pravidelně jednou až dvakrát do měsíce v Praze, ale většinou vyjíždíme na zájezdy,“ říká představitel hlavní mužské role David Prachař o kusu, ve kterém se objevuje po boku Valerie Zawadské za asistence dalšího hereckého páru David Matásek - Martina Hudečková. Nijak objevný, ale přesto nevtravě vtipný Simonův text ozdobily především výkony herců, ale komedii pomohla i pečlivá příprava pod režijním vedením Petra Hrušky. „Ta hra je ze sedmdesátých let a je už trochu zastaralá, navíc Simon má tu vlastnost, že jeho jazyk je velmi ‘květnatý’ a jeho hry jsou většinou hrozně dlouhé. Vyškrtali jsme minimálně třetinu původního textu,“ prozradil David Matásek a dodal, že jak pro něj, tak kolegu ze souboru Národního divadla Davida Prachaře byla Druhá kapitola vůbec první setkání se známým americkým autorem.

Na další předplatitelské představení se publikum může těšit už 20. října, kdy Radoslav Brzobohatý přiveze hru Dva na smetišti.



David Prachař a Valerie Zawadská utvořili ústřední mileneckou dvojici v komedii Druhá kapitola. Občas se i sami herci na pódiu hrou dobře bavili.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

JOSEF TREUCHEL: Kopřivnický krajinář by dnes slavil osmdesátku

Ze zámečníka se stal malířem

K o p ř i v n i c e (dam) - Celý život a souběžně i valná část díla akademického malíře Josefa Treuchela je spojena s Kopřivnicí. Budoucí umělec se zde narodil v Kopřivnici na den přesně před osmdesátí lety, tedy 6. října 1925. Rodné město neopustil, vyrůstal v něm, po studiích se do něj vrátil a tvořil v Kopřivnici a okolí až do své smrti na začátku listopadu 1990. Malířské nadání u Treuchela objevil už učitel frenštátské měšťanky, kterou navštěvoval. Také Treuchel sám pocítil chuť chopit se palety a štětce, ale jeho plány zhatila válka. A tak se Treuchel vyučil strojním zámečníkem a okupaci strávil jako pomocný dělník v Tatře. Myšlenku studovat malířství však neopustil, zatím aspoň navštěvoval výtvarný kroužek při zdejším závodním klubu a své první obrazy vystavuje na amatérských výstavách v Kopřivnici i Ostravě. V roce 1950 opouští Treuchel zaměstnání a odchází do Liberce získat maturitu a možnost studovat na pražské Akademii výtvarných umění. Ta jej přijala až na druhý pokus v roce 1951. Josef Treuchel vstupuje do krajinářského ateliéru profesora Otakara Nejedlého, absolvoval však ve třídě A. Pelce, když jeho původní pedagog zemřel. Po absolutoriu se již vyzrálý malíř vrací zpět do rodného kraje, který je pro něj také největší inspirací. Ve stylu expresivně orientovaného realismu namaloval především desítky a stovky krajin z Kopřivnice a Beskyd. Jako řada jiných umělců té doby realizoval také obrazy zachycující průmyslovou výrobu. Jen občas se Treuchel věnoval jiným námětům či technikám, vytvořil například sérii artprotsů či mozaiku. V roce 1983 byl Treuchel, kterému mnozí vyčítají zápal pro komunistické ideje, jmenován zasloužilým umělcem.



Josef Treuchel ve svém ateliéru přemýšlí nad svými díly. Právě dnes by se krajinář, spjatý se zdejším krajem, dožil osmdesátí let.

FOTO: ARCHIV

„Umělec si všímá drobností, přidá kus fantazie a dá to k dispozici lidem“

Následující rozhovor vznikl přepsáním části audiozáznamu, který pořídil ostravský rozhlas u příležitosti umělcových šedesátin.

Bezprostředně po studiích jste se vrátil zpět do Kopřivnice, co vás táhlo domů?

Jako krajinář jsem tady měl ohromné podmínky. Nejen půvabnou krajinu, kterou bych mohl malovat, ale také zázemi, rodiče a rodný domek. Když jsem byl v Praze, tak jsem se cítil vytržený ze svého rodného kraje, a kdykoliv jsem měl možnost, tak jsem domů utíkal. Pak už jsem byl doma a nastala otázka, jak můj kraj ztvárnit a ukázat, co je v něm pěkného. Máme tady Štramberk, Kopřivnice je taky hezká, Beskydy, Valašsko, ale i průmyslová Ostrava stojí za zpracování.

Jaké motivy si pro své obrazy vybíráte?

Nejčastěji maluju přírodu a krajinu

ve všech jejích podobách. Maloval jsem i věci, které vycházely čistě z mých myšlenek a představ. V jádru jsem ale realista. Myslím si, že realizmus, který mnozí odsuzují, je základ, ze kterého musí každý pořádný kumštýř vycházet. Není možno zjednodušovat bez dokonalé znalosti skutečnosti a zvládnutí techniky. Až když tohle malíř zvládne, pak si může dovolit vynechat věci, které nejsou podstatné a zmožít věci, které staví atmosféru obrazu.

Někdo může namítnout, že vaše díla ne vždy zachycují to, co je k vidění kolem nás.

Lidé mají možná málo času, aby to viděli, všechno je tak trochu uspěchané. Kumšt není něco abstraktního, je to jen v tom, že umělec si všímá drobností, přidá k nim kus své fantazie a dá to k dispozici lidem. Já nejraději maluju přírodu v pohybu a přeměně. Jsou to věci úplně obyčejné, které jdou udělat

velmi krásné. Výtvarnictví bylo vždycky od jiných druhů umění vzdálené. S hudbou nebo literaturou se lidé setkávají stále, ale s výtvarným uměním je styk běžného člověka sporadický, a možná z toho plyne určité nepochopení. Je důležité, aby v každém obraze byla rozpoznatelná realita a také určitá myšlenka, bez toho není uměleckým dílem.

Jedním z vašich trvalých témat jsou stromy, proč se objevují na takovém množství vašich děl?

Mám opravdovou vášeň pro stromy. Bylo mi dokonce několikrát předhazováno, že už nemaluji nic jiného než stromy, ale já si myslím, že kdybych za celý život namaloval strom jenom jeden opravdu přesvědčivě, tak to bude kus poctivé práce. Strom se dá přirovnat jen k lidské bytosti. Stromy dokonce i mluví a mají svou specifickou řeč. Kdo slyšel, jak strom nařiká ve vichřici, tak mi rozumí. Namalovat strom tak, abych

s ním byl alespoň trochu spokojen, se mi povedlo snad jen na dvou obrazech. Vlastně to nebyly ani stromy, jen kmeny.

Ke své práci jste poměrně hodně kritický, jste s některými obrazy opravdu spokojený?

Za poměrně krátký lidský život nejde vytvořit desítky nebo dokonce i více dokonalých obrazů. Já jsem si vždycky říkal, že by mi stačilo namalovat aspoň deset věcí, které by byly natolik dobré, že budou viset v galeriích a ukazovat něco nového. Najít si škvírku, do které by se člověk vklínil mezi umělecké giganty, kteří tady jsou, kteří tu byli, a ještě si zachovat originalitu je velice těžké. Ale myslím si, že to možné je a i další generace v naší realitě budou nacházet nové věci. Nejdůležitějším cílem malíře, i když to někteří nepřiznají, je, aby jejich dílo dělalo radost lidem.

Na některých vašich obrazech je

Město se snad dočká výstavy

K o p ř i v n i c e (dam) - Připomenout nedožitě osmdesátiny svého muže retrospektivní výstavou chce Zdenka Treuchelová. Ta původně zamýšlela výstavu děl Josefa Treuchela uspořádat v ostravském Domě umění. „To ale není pro jeho nabitý výstavní plán možné. Samozřejmě bych ráda, aby obrazy byly k vidění i v Kopřivnici, ale na Fojtství, které je jediným vhodným výstavním prostorem, nyní probíhá rekonstrukce,“ vysvětluje Treuchelová, ale nevyloučila, že se zdejší publikum ještě výstavy, i když se zpožděním, dočká. Paradoxní přitom je, že sám autor vystavoval poměrně nerad. V přehnané sebekritičnosti šel mnohdy až tak daleko, že v nadsázce projevil přání, aby jeho výstava proběhla potmě, a jeho obrazy tak nikdo nemusel vidět.

také Kopřivnice. Bylo pro vás něčím jiné malovat rodné město?

Jsem patriot a chtěl bych, aby si lidé řekli, že Kopřivnice je opravdu hezké město. Malovat ji bylo ale těžké. Kopřivnice se dá jen těžko postřehnout v celku. Kompozičně je velmi obtížná. Nakonec jsem našel místo, ze kterého se dá Kopřivnice namalovat na kulisách okolních kopců, maloval jsem ji z Hukvald.

Mnohá vaše díla charakterizuje ponurá barevnost a dramatická expresivní malba. Proč tomu tak je?

Barevnost je pro mě obrovsky důležitým výrazovým prostředkem, ale nechápu ji tak, že je něco pestré. Barevnost je i v jediné barvě rozložená do desítek odstínů. Je pravda, že mi někdy vytýkají, že jsem až příliš dramatický, ale to, co v přírodě vidíme a co se v ní odehrává, to není žádná sranda. To je vždy dramatický zápas o život.

Říjnová pranostika

AME, prána, kvark, Lita	dům kultury (zkr.)	odznak zdat- nosti (zkr.)	rumun. sídl	Evrop. měnová dohoda (fr. zkr.)	Němec (expr.)		bolestivé stažení svalu	přesvěd- čení	španěl- ská vycho- vatelka	karetní výraz	knot (an. zkr.)
obyvatel doliny						hypo- tetická částice					
2. DÍL TAJENKY						1. DÍL TAJENKY orobinec					
	100	druh obrazu nevy- spalá								vyhynulý pštros	obyvatel Indie
SPZ So- kolova				tanec údajná životní síla					1001 římský 3. DÍL TAJENKY		
technic. služby (zkr.)			snaha kryt vojáka					lov tečka v tele- gramu			
část lodi							pivovar. surovina jak (sloven.)				
	jaká (sloven.) inic. rež. Zemana				rekreač. obydlí lr (sloven.)					asi (básn.)	osobní zájmeno
4. DÍL TAJENKY						kout					
zapa- ření						hudební dila					

d o p i s y č t e n á ř ů

Poděkování

Dovolte, abychom prostřednictvím vašeho týdeníku poděkovali panu Nalerajovi - majiteli cestovní kanceláře Agentura FOX, za pomoc při zajišťování ozdravného pobytu dětí a rodičů ze Speciální školy pro děti s více vadami v Kopřivnici ve dnech 2. až 11. září v Itálii.

Velké poděkování patří také paní Radce Valchové, která svou ochotou, vystupováním a organizačními schopnostmi náš pobyt velice zpříjemnila. Její profesionální přístup nám velmi pomohl při vyřizování následků tragické události, která nás, bohužel, na pobytu postihla.

Ještě jednou děkujeme.

**Děti, rodiče a zaměstnanci
Spec. školy z Kopřivnice**

Mnišanská teniska

V pátek 16. září za pěkného podzimního počasí proběhl na Základní škole Mniší sportovní závod dvoučlenných družstev (jeden prvňák a jeden druhák) ‘Mnišanská teniska’. Závodu se zúčastnily malotřídní školy ze Ženkavy, Závishič, Rybí, Lubiny, Trnávky. Pořádající ZŠ Mniší získala 1. a 2. místo, na 3. a 4. místě se umístila ZŠ Lubina. Všichni účastníci si odnesli dobrou náladu a drobné ceny, které byly zakoupeny z dotace města.

Za ZŠ Mniší učitelka Taťana Adamová

Děti z Alšovky na zkušené

Když dříve rodiče chtěli, aby se jejich dítě dobře naučilo německy, tak ho poslali na ‘handl’. Nějakou dobu žilo samo v německé rodině a německé dítě se zdokonalovalo v češtině u nich doma. Historie 20. století nám bohužel tuto celkem jednoduchou možnost výuky cizího jazyka vzala.

Aspoň trochu se však mohlo vžít do pocitu dětí na ‘handlu’ 15 žáků 8. třídy ZŠ Alšova. Ve dnech 18. - 24. září se stali ‘adoptivními’ dětmi německých rodin z partnerského města Zwönitz a

jeho okolí. Společně s německými dětmi chodili naši žáci do školy a zúčastňovali se vyučování, společně sportovali, navštívili místní muzeum, společně si prohlédli saskou metropoli Drážďany. Jejich hostitelské rodiny se jim věnovaly i odpoledne a večer, a tak někdo byl na dalších výletech, jiný byl na rybách, další hrál karty či fandil fotbalistům nedalekého Aue.

S dorozuměním to bylo někdy dost komplikované. Když to nešlo v němčině, pomohla angličtina nebo ruce. I když si ne úplně všechny dvojice padly do oka, nikomu se nakonec nechtělo domů a většina by ještě nějakou dobu pobyla.

A takto odpovídali po návratu žáci na otázky, jak se jim líbila škola a německá města a co je nejvíce překvapilo v rodině.

Magda B.: Na škole se mi líbilo všechno kromě přestávek (byly moc krátké). Moc se mi líbil školní areál, který měly děti k dispozici.

Martin G.: Po škole se chodilo v botách. Mají tam prostě super školu.

Eda P.: To gymnázium bylo ve všech směrech lepší než naše škola, ale bude to asi tím, že je častěji nově postavené a opravené. Na naší škole je ale lepší jídelna. Nedávali polívku a nepřidávali.

Kristýna H. Nelíbilo se mi jen to, že vyučování začínalo už o půl osmé a že si děti nemohou vybrat každý den ze dvou jídel jako na naší škole. Mezi německými a českými městy není podle mě až tak velký rozdíl. Ve Zwönitzu jsou však hezčí budovy a čistší prostředí než v Kopřivnici.

Martin G.: Všude bylo čisto a samí příjemní lidé.

Vítek H.: Čisté, neposprejované, neponičené chodníky a zdi. Lidé si vzájemně pomáhají, i když se neznají. Rodina byla milá a milující se. Žádné hádky, zato společné zájmy a činnosti.

Martina D.: Drážďany byly hezké, ale nelíbilo se mi, že tam bylo všechno rozkopané. Ale až se to dokončí, tak to bude podle mě super.

Žáci ZŠ Alšova

Občanská poradna v Kopřivnici radí

Tentokrát aktuální téma ‘výživné’ podle zákona o rodině (§ 85 a 86).

Vyživovací povinnost rodičů k dětem trvá do té doby, než je dítě samo schopno se živit (většinou do ukončení přípravy dítěte na budoucí povolání). Svoji vyživovací povinnost je rodič povinen k dítěti plnit v případě, že spolu nežijí, ale i když spolu žijí ve společné domácnosti. Pokud tuto vyživovací povinnost řádně neplní, poměry k dítěti upraví soud, a to na návrh buďto zákonného zástupce - pokud je dítě nezletilé, nebo na návrh samotného dítěte, pokud je již zletilé. O výživném mohou též rodiče uzavřít dohodu.

U nezletilého dítěte lze přiznat výživné až 3 roky zpětně ode dne podání návrhu u soudu, u zletilých dětí lze přiznat výživné ode dne podání návrhu. Pozor! Umístěním dítěte do ochranné či ústavní výchovy vyživovací povinnost rodičů nezaniká, soud její rozsah upraví.

Vymáhání výživného: Výživné, pokud povinná osoba neplní vyživovací povinnost dobrovolně, lze vymáhat exekučně - návrhem na výkon rozhodnutí, a to např. srážkami ze mzdy, prodejem movitých věcí,... Oprávněná osoba (za nezletilého zákonný zástupce) musí u soudu podat návrh písemně. Kdo neplní, byť z nedbalosti, vyživovací povinnost k oprávněné osobě, může být potrestán dle trestního zákona za trestný čin zanedbání povinné výživy. Trestní oznámení na Policii ČR podává oprávněná osoba, za nezletilého zákonný zástupce.

Více informací poskytne Občanská poradna v Kopřivnici, ul. Štramberská 378, tel. 556 811 149, po 13 - 17, čt 8 - 12 hodin.

**Mgr. Kateřina Martínková,
vedoucí OP Kopřivnice**

k u l t u r n í s e r v i s

aktuální informace MIC - 556 821 600

KINO PULS

Čt 6. - ne 9. října v 17 hodin rodinný film USA **Karlík a továrna na čokoládu**. Příběh o dobrosrdečném chlapci, jenž žije ve stínu Wonkovy výjimečné továrny ...

Čt 6. - so 8. října ve 20 hodin akční sci-fi thriller Ruska **Noční hlídka**. První část trilogie natočené podle fantasy Sergeje Lukjaněnka

Ne 9. října ve 20 hodin, po 10. října v 18 a 20 hodin akční komedie USA **Kung-fu mela**. Příběh zlodějíčka Singa, který se zoufale snaží stát členem rafinovaného gangu Sekerníků

Út 11. října ve 20 hodin romantické drama Hong Kongu **2046**. Novinář Čou píše knihu, v níž vzpomíná na ženy, které osudově prošly jeho životem ... (Filmový klub)

Čt 13. října v 15 hodin (filmový klub nejen pro seniory), 18 a 20 hodin životopisný film USA **Ray**. Dosud nevyprávěný příběh dramatického osudu americké hudební legendy Raye Charlese

Ne 16. - po 17. října v 18 a 20 hodin horor USA **3:15 zemřeš**. George a Kathy Lutzovi a jejich děti se stěhují do domu, o němž si myslí, že bude jejich vysněným domovem ...

KULTURNÍ DŮM

KOPŘIVNICE

St 12. října v 19 hodin **Screamers** - vystoupení pražské

travestí skupiny s programem **Mužům vstup zakázán**

Pá 14. a so 15. října od 9 hodin **Kafka** - 9. ročník přehlídky tvorby regionálních studií a kabelových televizí

Pá 14. října ve 20 hodin **Orient Show** - večer plný orientálního tance a energie, kterého se můžete zúčastnit jak pouhým podíváním, tak také aktivně

Ne 16. října v 16 hodin **Malá čarodějnice** - rodinné divadelní představení v podání Divadla Petra Bezruče

Čt 20. října v 19.30 hodin Miroslav Horníček a Pavel Dostál: **Dva na smetišti** - hra nejen o slávě, ale i láске či pádu, který přináší život. Hrají: Radek Brzobohatý, Ondřej Brzobohatý a Sandra Pogodová

Po 24. října v 19.30 hodin **Žalman a spol.** - stálíce českého folku s kapelou

NORA CAFÉ

Pá 7. října ve 20 hodin **Mustek** - drum'n'bass jungle freetek-night

So 8. října ve 20 hodin N.T.S. - Nora Technic Sound

Pá 14. října v 19 hodin **Sqwoot Psychicdementdence + jamování** - koncert

So 15. října ve 20 hodin **Psytrance** - DJ Shapack, Kuburo, Aiko, Bosh

KINO

ŠTRAMBERK

Ne 9. října v 17 a 19.30

hodin akční fantasy USA **Batman začíná**. Do 12 let nevhodný

Ne 16. října v 17 a 19.30 hodin rodinná komedie USA **Příšerná tchyně**. Do 12 let nevhodný

KINO KVĚTEN

NOVÝ JIČÍN

Čt 6. - ne 9. října v 18 hodin akční film USA **Těžká váha**. Do 12 let nevhodný

Čt 6. - ne 9. října ve 20.30 hodin film Francie, USA, VB, Hong Kongu **Utržený ze řetězu**. Do 18 let nepřístupný

Po 10. - st 12. října v 18 a 20.15 hodin komiksová adaptace USA **Sin City - město hříchu**. Do 15 let nepřístupný

Čt 13. - ne 16. října v 18 hodin romantická komedie USA **Moje krásná čarodějka**

Čt 13. - ne 16. října ve 20 hodin drama Německa, USA **Nechod' klepat na dveře**. Do 15 let nepřístupný

KLUB GALERKA

NOVÝ JIČÍN

Pá 7. října ve 20 hodin **Regibra** - místní rocková skupina

St 12. října v 18 hodin **Šálek hudby** - jamování (Čajovna Archa)

Pá 14. října ve 20 hodin **Facing West trio** - koncert mezinárodní kapely

Okresní vlastivědné muzeum v Novém Jičíně zve

k prohlídce stálé expozice z dějin Žerotínského zámku v Novém Jičíně

ZÁMECKÝ
INTERIÉR

období biedermeieru

jihovýchodní křídlo zámku

Otevřeno:

út - pá 8 - 12, 13 - 16 hodin
so, ne 9 - 15 hodin

Klub panenek České republiky Vás zve do Žerotínského zámku v Novém Jičíně na výstavu

KOUZELNÝ
SVĚT
PANENEK

Sbírky klubu Panenky ČR

Výstava potrvá do 27. listopadu

Město Příbor
GALERIE V RADNICI
Fotoklub Příbor

si vás dovoluje pozvat na výstavu fotografií

PETRA SIKULY
FOTOGRAFIE
Z CEST

Galerie otevřena:
po, st: 8 - 11, 12 - 17,
út, čt, pá: 8 - 11, 11.30 - 14

Výstava potrvá do 31. října

KT

net

INTERNET
na kabelové televizi

ceny od 390 Kč za měsíc

non-stop nesdílená linka až 512 kbps

Další informace a přihlášky na www.ktknet.cz nebo v prodejně KTK na ulici Obránců míru

KTK

KABELOVÁ TELEVIZE KOPŘIVNICE

Tr. ODM98, 742 21Kopřivnice, tel. 556 821 076

Čtvrtek 6. října od 16 hodin ZPRAVODAJ

Pátek 14. října od 9 do 19 hod., sobota 15. října od 9 do 18 hod. v kině Puls - KAFKA, přehlídka tvorby regionálních duí a kabelových televizí České a Slovenské republiky

DR(o)BEČKY Z KNIHOVNY

Na pozadí historické fresky, zachycující život antické metropole v 1. století n. l., se odehrává příběh lásky mladičkého gladiátora a krásné kurtizány Messaliny, manželky císaře Claudia. Román napsal **Phillip Vandenber** a jmenuje se **Gladiátor**.

Žijící legenda sci-fi **Arthur C. Clarke** je spolu se **Stephenem Baxterem** autorem skvěle napsané knihy **Oko času**. Oba autoři vyprávějí příběh, který se odehrává v daleké budoucnosti, přitom se ale vrací a ovlivňuje život v dobách babylónských.

Romanticko-historický příběh **Trochu hříšní** nás zavádí do prostředí a doby bitvy u Waterloo. Jeho autorkou je **Mary Balogh** a svůj román koncipovala jako první z volné řady románů, které teprve budou následovat.

Spisovatel **John Grisham**, kterého proslavily především romány ze soudních síní, je i autorem románu **Král advokátů**. Hlavní postavou románu je mladý právník, kterému je svěřen zdánlivě banální a jasný případ. Případ se však začíná komplikovat pokusem o vraždu onoho advokáta ...

Maruja Torresová je jednou z nejznámějších současných španělských spisovatelek. Její kniha **Dokud jsme naživu** je strhujícím příběhem o různorodosti lidských tužeb, o tom, že člověk se nesmí zpronevěřit sám sobě, o hledání minulosti i o tom, že dokud jsme naživu, má smysl začínat znovu ...

Kniha **Zvuk slunečních hodin** začíná náhodným setkáním dvou českých emigrantů v Coloradu, jejichž životní osudy se kdysi, ve třicátých letech, proluly. V centru příběhu stojí milostný vztah Tomáše a židovky Ráchel, viděný očima jejich syna Daniela. Autorkou knihy je česká spisovatelka **Hana Androniková**.

Lokomotiva Gangsters - vítěz poháru KMK

K o p ř i v n i c e (vk) - Více než kvalitní utkání svedla všechna čtyři mužstva v závěrečných utkáních XV. ročníku ligového poháru Klubu malé kopané Kopřivnice, který se uskutečnil první říjnovou sobotu. K prvnímu semifinálovému duelu nastoupili proti sobě štramberští rivalové, loňský vítěz Viagra a neméně známý FC Olivet.

V zápasech, hrajících se 2 x 25 minut, orazítkoval týč Olivetu už ve druhé minutě hráč Viagry Petr Kvita. V minutě jedenácté se však Lukáš Hajník už nemýlil a po rozehrání přímého kopu poslal obhájce do vedení. Ve stejné minutě ještě nastřílil týčku. Více ze hry měla stále Viagra, ale přišla 20. minuta a po krásné kombinaci Olivetu po čáře Kvasnička, Čevela a Petr Šustala bylo vyrovnáno. Druhý poločas přinesl šance na obou stranách. Nejlepšimu hráči Olivetu Filipu Čevelovi zneškodnil tvrdou střelu brankář Komačka, hned nato přešel do protiútoku opět Hajník, který doslova prostříl Jana Hodáně a poslal obhájce do finále.

Ve druhém semifinále si Lokomotiva Gangsters myslela, že proti 1. FC Bari to bude mít jednoduché, ale opak byl pravdou. Přestože je do vedení poslal ve druhé minutě

Lukáš Pavlica a v osmnácté zvýšil Martin Kubiš, hned vzápětí snížil z protiútoku nejlepší střelec druhé ligy Miroslav Korený. O dvě minuty později se uvolnil vedoucí týmu Baar a bylo vyrovnáno. Těsně před koncem půle Pavlica chtěné housle brankáři Kneblovi nedal, a naopak na druhé straně při rozehrávání přímého kopu Jan Špaček posílá 1. FC Bari o branku do druhé půle do vedení (2:3). Nešťastná ruka v šestce Radka Březiny znamenala vyrovnání, pokutový kop bezpečně proměňuje levačkou Martin Kubiš. Ale provinilec v pohodě opět poslal tým druhé ligy do vedení. Vše rozhodl závěr a emoce hráčů na obou stranách. Nejdříve výborný Jan Neckář po závaru před brankou soupeře vyrovnal a hned nato založil perfektní akci. Přihrál Pavlicovi, ten Martinu Daňhelovi a Lokomotivě spadl kámen ze srdce. Do finále je poslalo vítězství o branku.

Přestože v zápase o třetí místo štramberský Olivet hned zkraje označil týčky soupeře, střelec týmu 1. FC Bari Kopřivnice Miroslav Korený je opět poslal do kolen, a to během minuty dvěma brankami těsně před první pauzou. Olivet jen dotahoval a v poslední minutě zápasu jim smrtící úder

zaslal Tomáš Dražkovič.

Ve finále už ve čtvrté minutě vypíchl Lukáš Pavlica Lukáši Hajníkovi míč, přihrál Daňhelovi, ale brankář Komačka mu střelu zneškodnil. V patnácté minutě vstřílil gól Kvita. Poté začal ůřadovat Jirka Gřes. Nejprve perfektně rozehrál rohový kop do naběhnutého volného místa Kubiše - 1:1. Za dvě minuty těsně minul břevno, vzápětí však posílá Lokotku do vedení. Dvě minutky před závěrečným hvizdem rozhodčích ještě vypichuje míč soupeře, prochází celým hřištěm a stav je 1:3. V samém závěru čtvrtá branka Jana Kubiše jen potvrzuje vítězství Lokomotivy i přes protesty Viagry vůči rozhodčím, které se nakonec po tomto finálovém zápase ukázaly po zhlédnutí pravidel neoprávněné.

Z výsledků: 1. semifinále: Viagra Štramberg - FC Olivet Štramberg 2:1 (1:1), branky: L. Hajník 2 - P. Šustala. 2. semifinále: Lokomotiva Gangsters - 1. FC Bari 5:4 (2:3), branky: M Kubiš 2, M. Daňhel, L. Pavlica, J. Neckář - M. Korený, T. Baar, R. Březina, J. Špaček. **Utkání o 3. místo:** FC Olivet Štramberg - 1. FC Bari 2:4 (0:2), branky: P. Kvasnička, P. Šustala - M. Korený 3, T. Dražkovič. **Finále:** Viagra Štramberg - Lokomotiva Gangsters 1:4 (1:0), branky: P. Kvita - J. Gřes 2, M. Kubiš, J. Kubiš

Lubina zvítězila již popáté v řadě

Spartak Lubina - Skotnice 2:0 (2:0)

L u b i n a (paz) - V osmém kole fotbalové soutěže 3. třídy se utkali hráči Lubiny se Skotnicí a i tentokrát, již popáté v řadě, se jim podařilo zvítězit. Již ve třetí minutě zahráli hosté rukou v pokutovém území a nařízenou penaltu bezpečně proměnil kapitán domácích Matula. V 15. minutě po přesném centru zvýšil Chytil vedení Lubiny na 2:0, a i když se hrálo ve vysokém tempu, skóre se již nezměnilo. „Bylo to nervózní utkání, hrálo se nahoru dolů a my jsme rádi za takový výsledek. Doufáme, že nás neporazitelnost neopustí i v dalších kolech,“ uvedl předseda klubu Lubiny Štěpán.

Sestava Lubiny: Špaček, Buček, Sinič, Raška, Šlezák, Chytil, Domitra, Kapsa, Matula, Fojtík, Marek



Hráči Lokomotivy Gangsters (u míče) dobývají bránu Viagry Štramberg ve finálovém utkání ligového poháru KMK.

Ženy doma s převahou vyhrály

TJ Kotouč Štramberg - Haviřov 5:1 (4:0)

Š t r a m b e r k (hod) - I minulý týden hrály na domácím hřišti ženy sousedního Štramberka. Tentokrát přijel k zápasu 1. MSFL tým z Haviřova. Na rozdíl od minulého zápasu, kdy ženy prohrály s Holešovem o dva góly, mohl být trenér domácích spokojen, neboť už v prvním poločase Štramberačky vedly 4:0. Ve druhém poločase se zranily dvě domácí hráčky. Při souboji o míč se zranila Blanka Čapková a krátce poté i Eva Tihelková. „Děvčata hrála dobře a podala velmi dobrý výkon. Neviděl jsem žádné nedostatky. Jen jsme dostali zbytečně gól,“ uvedl k utkání trenér Štramberských Radek Matuška.

Sestava: Jurasová, Klečková (46. Křibková), Kolářová, Holubová, Křížková, Michnová, DiGiustová, Najvarová (55. K. Michálková), Čapková (65. Z. Michálková), Marková, Tihelková (75. Pikulíková). **Trenér:** Radek Matuška. **Branky:** Marková 3, Tihelková 2

Florbalisté týmu FBC Vikings pokračují v pohárových bojích

K o p ř i v n i c e (paz) - Hala SOU Kopřivnice byla v sobotu večer dějištěm 16. finálového utkání poháru České florbalové unie, ve kterém se střetli domácí Vikings se svým druholigovým rivalem Playmakers Prostějov. V úvodní třetině si kopřivnický klub vybudoval tříbrankový náskok, a v podstatě tak rozhodl o svém vítězství. Ve druhém dějství domácí přidali další dva góly, ale v polovině utkání soupeř po rychlém protiútoku snížil a měl i řadu šancí, které ovšem zlikvidoval skvěle chytající Vladimír Skurka. Do závěrečné třetiny nastoupili Prostějovští s odhodláním a hned v úvodu se jim podařilo skórovat. Vikings záhy opět zvýšili své vedení, a i když soupeř znovu kontroval, byli to domácí, kteří měli poslední slovo. Vstřílili ještě jednu branku a do konce zápasu pak jasně kontrolovali hru. Kopřivničtí florbalisté tak zasluženě porazili Prostějov 7:3 a postoupili do dalších pohárových bojů.

• fotbal • hokej • házená • fotbal • hokej • házená • fotbal • hokej • házená • fotbal • hokej • házená • fotbal • hokej • házená • fotbal •

FOTBAL: Benjamínci A: TJ Kotouč Štramberg - FC Kopřivnice 0:16 (0:9), branky: T. Makový 5, Hykl 3, M. Makový 2, Chalupa, Jašek, Valchař, Šimíček, Fišnar, Veřmírovský. Benjamínci svého soupeře jednoznačně přehráli a zasluženě vysoko zvítězili. **Benjamínci B: FC Kopřivnice - TJ Mořkov 2:6 (1:3), branky:** Čech, Střelec. Soupeř byl lepším týmem a zasluženě zvítězil. **Mladší žáci: FK Frýdek-Místek B - FC Kopřivnice 2:0 (0:0).** Po vyrovnaném výkonu byl nakonec v závěru šťastnější soupeř. **Starší žáci: FK Frýdek-Místek B - FC Kopřivnice 2:2 (2:2), branky:** Galia, Kramoliš. Hráči neproměňovali své šance a remizovali. **Mladší dorost: TJ Lokomotiva Petrovice - FC Kopřivnice 1:2 (0:0), branky:** Košárek, Pala. Po bojovném výkonu otočil mladší dorost výsledek a zasluženě vyhrál. **FC Kopřivnice - TJ Slovan Haviřov 2:2 (1:2), branky:** Košárek, Pavlica. Po zlepšeném výkonu v druhém poločase tým nakonec jenom remizoval. **Starší dorost: FC Kopřivnice - TJ Slovan Haviřov 4:0 (1:0), branky:** Kostelník 2, Martinák, Šima. Po druhé brance se starší dorost konečně uklidnil a nakonec mohl vyhrát i daleko větším rozdílem. **TJ Lokomotiva Petrovice - FC Kopřivnice 2:0 (0:0).** Po tlaku v prvním poločase a nepromě-

nění mnoha šancí prohrál nakonec starší dorost dvěma vlastními brankami. **Sokol Tichá - Spartak Lubina 3:5 (1:1), branky:** Roháč 2, Galia, P. Rečka, Urban. Domáci se ujali vedení v 30. minutě proti špatně hrajícím hostům, kteří však vzápětí srovnali. Lubina nastoupila do 2. poločasu se zlepšenou hrou a postupně navyšovala skóre na 1:5. Vlastní nepozorností dovolili Tiché v posledních minutách snížit na konečných 3:5. Hosté si tak odvezli první tři body z hřišť soupeřů. **HOKEJ: 3. třída: Sareza Ostrava - HC Kopřivnice A 4:7, branky:** Poruba 4, Ollender 2, Csapai 1. Velká bojovnost všech hráčů slavila zaslužený úspěch. **HC Kopřivnice A - Krnov 16:1, branky:** Poruba 7, Ollender 2, Raška 2, Mach 2, Bartoň, Matuš, Csapai. Sareza Ostrava - HC Kopřivnice B 9:3, branky: Raška 2, Kofroň. **4. třída: HC Opava - HC Kopřivnice 1:2 (0:1, 1:0, 0:1), branky:** Poruba 2. Vynikající a obětavý výkon celého družstva. **HC Kopřivnice - HC Karviná 7:0 (2:0, 3:0, 2:0), branky:** Formánek 2, Muchl 2, Kofroň 2, Klečka. **HC Opava - Kopřivnice 2:5 (1:3, 1:0, 0:2), branky:** Kofroň 2, Alföldy, Kordoš, Muchl. **6. třída: Karviná - HC Kopřivnice 3:3 (0:1, 1:2, 1:0), branky:** Štědrý, Vala, Raška. **HC Kopřivnice - HC Opava 4:3 (0:2, 1:0, 3:1), branky:**

Raška 2, Beňo, Dorotík. **7. třída: Karviná - HC Kopřivnice 5:1, branka:** Starmann. **HC Kopřivnice - HC Opava 6:0, branky:** Mach 2, Starmann 2, Šustek, Kuchyňka. **8. třída: Karviná - HC Kopřivnice 2:13 (0:3, 1:4, 1:6), branky:** Matuščík 3, Vyvíjal 3, Přek 2, Bartošák 2, Pokorný, Matula, Jašek. **HC Kopřivnice - HC Opava 8:3 (2:1, 3:0, 3:2), branky:** Přek 2, Matištim 2, Pokorný, Bartošák, Starmann 2. Bojovné utkání, chyběl větší důraz před brankou a v osobních soubojích. Přes tyto nedostatky domácí zvítězili. **9. třída: Karviná - HC Kopřivnice 2:3 (0:1, 1:1, 1:1), branky:** Kuchyňka, Dřevojáněk, Haška. **HC Kopřivnice - HC Opava 13:2 (2:0, 8:0, 3:2), branky:** Skalík 3, Haška 2, Hrubý 3, Kitzberger 2, Kuchyňka, Horvath, Kabeláč. Po rozpačitém začátku byl dobrý nástup do II. třetiny, což přineslo zaslužené vítězství. **Dorost: HC Jihlava - HC Kopřivnice 13:2 (7:0, 5:1, 1:1), branky:** Hlinka, Bravner. **HC Kopřivnice - HC Karviná 3:2 (1:0, 0:0, 2:1), branky:** Žaček, Hlinka, Milich. **Junioři: HC Jihlava - HC Kopřivnice 5:1 (1:0, 3:1, 1:0), branka:** Nor. **HC Kopřivnice - HC Orlová 3:3 (0:1, 2:0, 1:2), branky:** Nor, Jedlička, Horák.

HÁZENÁ: Oblastní přebor ml. žáků: TJ Sokol Krmelín - KH Kopřivnice B

12:11 (8:5). Branky: Reček 7, Tižek 3, Žižkovský. Po bojácném výkonu v 1. poločase družstvo zbytečně prohrávalo o 3 branky. **Obl. přebor st. žáků: Sokol Krmelín - KH Kopřivnice B 14:22 (6:12). Branky:** Szikriszt, Březovský 6, Kramoliš 4, Žižkovský 3, Pavlík 3, Krajčír 2, Křížan, Macke, Zálesák. Kolektivním způsobem hry zvítězil tým nad silným soupeřem i přesto, že mu hra na asfaltu moc neseď. **Dívize ml. žáků: KH "Z" Vsetín - KH Kopřivnice 17:18 (9:7). Branky:** Patrik Kahánek, Reček 3, Pola, Volný, Petr Kahánek 3, Gřes 5, Cachnín 2, Mička 2. I přes špatnou obranu se týmu podařilo zvítězit a díky bojovnosti ve druhém poločase otočit nepříznivý vývoj v utkání. **Dívize st. žáků: KH "Z" Vsetín - KH Kopřivnice 11:38 (3:20). Branky:** Kos, Paseka 4, Koudelka, Martinásek 8, Kramoliš, Váša 2, Hodslavský 5, Pavlík 2, Ulrych 10, Purdek 3, Miroš. „Proti soupeři, který nás příliš nepro- věřil, jsme si s chutí zastříleli a připsali si zaslužené a bez problémů dva body,“ uvedl Jan Martinek. **1. liga ml. dor.: TJ Cement Hranice - KH Kopřivnice 18:29 (11:14). Branky:** Svoboda 7, Mayer, Samek, Krejčířik 3, Šulák 6, Doležal 2, Střelec 9. Vzhledem ke zraněním a marode týmu byla sestava kombinovaná a hráči se v prvním 1. poločase na

hřišti hledali. Ve druhém poločase mužstvo zlepšilo činnost v obraně, brankáři podrželi svůj tým. **1. liga st. dorostu: TJ Cement Hranice - KH Kopřivnice 28:28 (17:15). Branky:** Seidl 8, Polásek, Krčmář 6, Dej 2, Stanislav 7, Šulák 2, Střelec. Týmu nevyšel vstup do utkání, když ve 20. min prohrával až o sedm branek. **Obl. přebor ml. žáků: TJ Cement Hranice B - KH Kopřivnice B 24:24 (8:12). Branky:** Pavlík 14, Krajčír 5, Adamovský 2, Křížan, Kramoliš, Březovský. **Mistrovský turnaj minižáků A v Kopřivnici:** KH Kopřivnice A - TJ Cement Hranice 12:1 (5:1), - TJ Rožnov p. R. 12:7 (9:1), - KH "Z" Vsetín 17:6 (6:4), - SKP Frýdek-Místek B 17:1 (8:1). **Branky:** Zima 17, Hanus 14, Bukovský 13, Fulnek 12, Kudělka, Přadka. V domácím prostředí kluci přehráli všechny soupeře. **Místrovský turnaj minižáků v Rožnově:** KH Kopřivnice B - HC Zubří A 2:5 (0:2), - Sokol Klimkovice 4:14 (1:9), - TJ Rožnov p. R. B 2:5 (1:2), - SKP Frýdek-Místek A 0:9 (0:4). **Branky:** Antes 3, Bittala 3, Bezděk 2.

k a m z a s p o r t e m	
♦ Bazén: čt 6. 10. 8.15 - 12, 17.30 - 21, pá 7. 10. 6 - 8, 17.30 - 21, so 8. 10. 13 - 21, ne 9. 10. 10 - 18, 18 - 19 hodin aquaerobic, po 10. 10. zavře- no, út 11. 10. 6 - 12, 15 - 17.30, 19 - 21, st 12. 10. 15 - 17.30, 19 - 21, čt 13. 10. 8.15 - 12, 17.30 - 21, pá 14. 10. 6 - 8, 17.30 - 21, so 15. 10. 13 - 21, ne 16. 10. 10 - 18, 18 - 19 hodin aquaerobic	
♦ Sauna: út 15 - 21 (ženy), st 15 - 21 (muži), čt 15 - 21 (ženy), pá 15 - 21 (muži), so 11 - 13 (rodinná: muž + žena, event. děti), 13 - 21 hodin (společná), ne 10 - 18 (společná)	
♦ Bruslení veřejnosti: so 8. 10. 16.15 - 17.30, ne 9. 10. 16.15 - 17.30 hodin	
♦ Minigolf: po - pá 14 - 18, so a ne 13 - 18 hodin	
♦ Fotbal: Kopřivnice: pá 7. 10. v 16 hod. Kopřivnice - Vlčovice-Mniší (OP benjamínci A), so 8. 10. Kopřivnice - Ostrava B (KP - v 9 hod. st. dorost, v 10.45 ml. dorost), pá 14. 10. v 16 hod. Kopřivnice A - Kopřiv- nice B (benjamínci), Kopřivnice - Karviná B (KP - v 10 hod. st. dorost, ve 12.15 hod. ml. dorost), so 15. 10. v 15 hod. Kopřivnice - Veřovice (OP muži); Štramberg: so 8. 10. v 10 hod. Štramberg - Kunín (OP žáci), ve 13.15 hod. Štramberg - Odry (OP dorost), v 15.30 hod. Štramberg - Kunín (OP muži), pá 14. 10. v 16 hod. Štramberg - Tichá (benjamínci), ne 16. 10. ve 14 hod. Štramberg - Čekyně (ženy); Lubina: so 8. 10. v 10 hod. Lubina - Kateřinice (st. dorost B), v 15.30 hod. Lubina - Hl. Životice (III. tř. muži)	
♦ Malá kopaná: so 15. a ne 16. 10. v 8 hod. 9. kolo - 1. liga	
♦ Hokej: pá 7. 10. v 19 hod. HC Kopřivnice - HC Orlová (dorost), so 8. 10. v 9.30 hod. HC Kopřivnice - HC Frýdek-Místek (4. + 5. třída), ne 9. 10. ve 13.30 hod. HC Kopřivnice - HC Uherský Brod (junioři), pá 14. 10. v 19 hod. HC Kopřivnice - HC Znojemští Orli Znojmo (dorost), so 15. 10. v 9 hod. HC Kopřivnice - HC Třinec (8 + 9 třída), ne 16. 10. v 9 hod. HC Kopřivnice - HC Sareza Ostrava (4 + 5 třída), ve 13.30 HC Kopřivnice - Havlíčkův Brod (junioři). Upozornění: zápas mužů, jenž se měl hrát v sobotu 15. října v 17 hod. v Kopřivnici, se bude hrát v Horním Benešově	
♦ Házená: so 8. 10. Kopřivnice - Ostrava (v 8 hod. ml. žáci B, v 9.15 hod. st. žáci B), Kopřivnice - Hranice (v 10.45 hod. ml. žáci A, ve 12.15 hod. st. žáci A), ne 9. 10. v 8.15 hod. Kopřivnice - Bohunice (ml. dorost), v 10 hod. KH Kopřivnice - CS CARGO HBC Jičín (extraliga mužů), ve 12 hod. Kopřivnice - Jičín (st. dorost), ve 13.45 hod. Kopřivnice - Třinec (st. žáci B), v 15 hod. Kopřivnice - Orlová (ml. žáci B), ne 16. 10. od 8 hodin MT minižáci B	

I tentokrát se dařilo judistům, medaile dovezli z Frýdku-Místku

Z á v i š i c e , F r ý d e k - M í s t e k (paz) - V neděli 25. září proběhla ve Frýdku-Místku mezinárodní judistická soutěž O pohár starostky města, na které se výrazně prosadili i judisté ze Závěšic. V kategorii juniorů ve váze do 60 kg zvítězil Josef Babiař a Ondra Kahánek bral bronz. Třetí junior Ondra Honč předvedl v kategorii do 73 kg bojovný výkon, ale v bitvě o 3. místo bohužel neuspěl.

V mladších žácích uteklo zlato Ondřeji Čípovi jen o vlásek. V rozhodujícím zápase těsně prohrál na body, a bral tak stříbrnou medaili. V kategorii starších žáků oplatil Radku Hončovi porážku z krajského mistrovství v dobré formě bojující Köhn z Ostravy. V opravách pak Radek zvládl všechna utkání a skončil na 3. místě. Váhu do 46 kg obsadili závišičtí dvěma borci. Jan Kuběna předvedl velice dobrý výkon na hranici svých možností a atakoval stupně vítězů, ale na medaili to tentokrát nestačilo. Ve stejné váhové kategorii ukázal své kvality i Adam Kahánek. Potvrdil, že titul mistra kraje je ve správných rukou. Všechny souboje pro sebe rozhodl už před časov- ým limitem a ve Frýdku-Místku zasluženě vyhrál. Celkově tak Závěšice získaly dvě zlaté, jednu stříbrnou a dvě bronzové medaile.

Markéta Kročová vystoupila v sobotním vysílání v televizi

P r a h a (ili) - Osmiletá Markéta Kročová z Kopřivnice se pro- bojovala mezi pěticí nejlepších cvičenek v soutěži mini miss aerobic, která byla součástí sobotního finále Miss aerobic 2005. V pražském Top hotelu děvčata předvedla sestavu podle cvičitelky Báry Šulcové, ve volné disciplíně Markéta vystoupila s písničkou Malé kotě, spalo v botě a závěr patřil společnému vystoupení.

„Oceněna byla pouze nejlepší divenka, ale všech pět bylo naprosto úžasných,“ nešetřila chválou cvičitelka Vladimíra Houšťá- vová, která se natáčení, jehož sestřih byl odvysílán minulou sobotu, osobně zúčastnila.

Házenkáři opět podlehli o gól, tentokrát Hranicím Štramberští fotbalisté dosáhli na půdě soupeřů dvojího úspěchu

HC Cement Hranice - KH Město Kopřivnice 28:27 (14:14)

H r a n i c e (jfk) - I po čtvrtém kole házenkářské extraligy zůstává Kopřivnice bez bodu. Stejně jako v předchozích třech mistrovských utkáních sahala minimálně po bodu, i tentokrát měl ale finiš lepší soupeř, v tomto případě domácí Hranice. Kopřivnice na jejich palubovce uhrála stejný výsledek jako před týdnem v Brně. V Hranicích to vypadalo, že rozhodující bude začátek druhé půle, v níž se domácím podařilo odskočit na tři a později až na čtyři branky. Kopřivnice v této fázi utkání nedokázala uhlídat Michala Hradila, který se z postu spojky pro-

sazoval jako na běžícím pásu. V poslední čtvrtině se ale po nepřesvědčivých výkonech kopřivnických brankářů chytil Pavel Raška a jeho výkon vrátil Kopřivnici zpět do hry. Od 48. minuty se střídal nerozhodný stav s jednobrankovým vedením Hranic, přičemž o gól domácí vedli i minutu před klaksonem, navíc měli v držení míč. Hostům se podařilo jejich útok ubránit a získat míč, ve zbývajících patnácti vteřinách však měli příliš svázané ruce a vyrovnání nedosáhli. Kopřivnickému trenérovi Miroslavu Bartoňovi nebylo po utkání příliš do řeči. „Náš výkon má vzestupnou tendenci, dokázali jsme se prosadit i z dálky, na vítězství to ale bohužel nestačilo. Stále nám chybí větší podpora

gólmánů,“ komentoval zápas a dodal: „Doufám, že jsme si tímto smůlu vybrali a v neděli doma získáme první body.“ „Hráli jsme minimálně o padesát procent lépe než proti Třeboni nebo Brnu, ale znovu se nám nepovedl závěr zápasu. Je to asi v psychice, řekl bych, že nás rozhodila Třeboň a teď se to táhne. Hodně by nám pomohla výhra, nejlépe už v neděli doma s Jičínem. Musíme ovšem šlapat na sto procent,“ uvedl po zápase kapitán týmu Radim Šustala. **Nejvíce branké Hranic:** Hradil 10, Kolmajer 6/1. **Sestava a branky Kopřivnice:** Raška, Kliček - Prepsl 6, Gřes 5, Hanzelka 5, R. Šustala 4/3, M. Šustala 2, Igenyes 2, Lipový 1, Vala 1, T. Veřmiřovský 1, Polásek, Hinner, T. Veřmiřovský. Sedmičky: 5/2 - 3/3. **Vyloučení:** 8:7. **Rozhodčí:**

Kohout, Padevět. **Diváků:** 450. **Sled:** 9. 2:5, 15. 7:6, 20. 10:10, 25. 12:12, 35. 18:15, 43. 23:19, 48. 23:23, 52. 26:25. **Další výsledky 4. kola extraligy házené:** Napajedla - Plzeň 24:29 (10:13), Dukla Praha - Lovosice 21:20 (9:10), F-M - Třeboň 24:22 (12:10), Karviná - Zubří 27:21 (13:7)

Tabulka extraligy mužů							
1. C. Hranice	4	4	0	0	114:91	8	
2. B. Karviná	4	3	0	1	112:86	6	
3. G. Zubří	4	3	0	1	118:85	6	
4. J. Třeboň	4	2	1	1	98:87	5	
5. HBC Jičín	3	2	1	0	69:61	5	
6. Lovosice	4	2	0	2	100:97	4	
7. D. Praha	4	2	0	2	98:100	4	
8. SKP F-M	4	2	0	2	97:120	4	
9. L. Plzeň	4	1	0	3	90:101	2	
10. H. Brno	3	1	0	2	72:93	2	
11. Kopřivnice	4	0	0	4	97:104	0	
12. Napajedla	4	0	0	2	80:120	0	

Holejisté doma podruhé prohráli

HC Kopřivnice - SK Karviná 0:6 (0:2, 0:3, 0:1)

K o p ř i v n i c e (paz) - O víkendu se odehrály hokejové zápasy 2. kola krajského přeboru, v němž se v sobotu vpodvečer střetli na místním stadionu celky Kopřivnice a Karviné. Zpočátku byla hra vyrovnaná a zdálo se, že Kopřivničtí mají navrch. Dostávali se do gólových příležitostí, neproměnili však ani ty nejvyloženější. Ve 13. min. se Karviná díky Kravčíkovi celkem lacině ujala vedení. Poté se domácí dostali do útlumu, hosté byli naopak rychlejší a důsledně napadali kopřivnické beky. Před koncem první třetiny zvýšil krásnou střelou Juroszek na rozdíl dvou gólů. V druhé části domácí zvýšili důraz a vyrovnali hru, soupeřova svatyně pro ně však zůstávala zakletá. Ve 25. min. zvýšil vedení hostujícího týmu Vrba a Karviná znovu opanovala hru. O dvě minuty později již vedla po brance Opravila 4:0 a ještě před přestávkou přidal další gól Chytil. Ve třetí třetině se domácí snažili alespoň skórovat, ale hostující brankář Feber gól nepustil. Naopak karvinský Václavík uzavřel stav zápasu na konečných 6:0 pro hosty. „Utkáni se pro nás vyvíjelo velmi nešťastně. Zpočátku jsme měli šance, ale nedokázali jsme ani jednu proměnit. Pak jsme dostali zbytečný gól a soupeř se dostal nahoru,“ poznamenal k nevydařenému utkání trenér Stanislav Kacíř a dodal: „V šatně jsem upozorňoval hráče na kvality hostujícího gólmána a jasně jsem vytyčil, že je třeba dát branku. To se nám bohužel nepodařilo a byl to naopak soupeř, komu vycházela koncovka.“ **Sestava Kopřivnice:** Gebauer, Horýl, Novák, Sochacký, Kladiva, Červenka, Wlodyka, Pauliak, Jeřábek, Sedlák, Třeštík, Fojtík, Stryk, Zátopek, Mičulka, Vaško, Novotný, Kofroň

Fotbalový tým Kopřivnice dvakrát remizoval

TJ Sokol Žilina - FC Kopřivnice 0:0

Ž i l i n a (jfk) - I když byl kopřivnický brankář Milan Liss v Žilině prakticky bez práce, protože se jeho spoluhráči doslova nastěhovali na soupeřovu obrannou půli, připsal si místní fotbalový tým mužů ve 13. kola okresního přeboru jen bod za remízu. „Z Žiliny se body jen tak nevozí, takže bod je dobrý,“ konstatoval po utkání kopřivnický trenér Milan Gilar, bylo však znát, že jej remíza vzhledem k mohutné převaze přece jen trochu mrzí. Na nerozhodném výsledku se stejně jako v předchozích zápasech podepsalo nedůrazné zakončení Kopřivnice. Šancí bylo jako šafránu a navíc zůstalo jen u nich. V první půli měl dvakrát na kopačce gól Hanzelka, v samotném závěru pak žilinského gólmána zblízka nepřekonal Kalich. **Kopřivnice:** Liss - Horák, Maslák, Buček,

Ferst - Kalich, Hala (70. Dražkovič), Feilhauer, Zapletal - Hanzelka, Mikolanda (85. Navrátil). **Další výsledky 13. kola OP:** Sedlnice - Fulnek B 1:2, Jakubčovice B - Štramperk 1:1, Veřovice - S. Jičín 0:0, Trojanovice-Bystré - Kunín 5:2, Jeseník - Rybí 4:0, Zbyslavice - Studénka 3:1

FC Kopřivnice - TJ Sokol Sedlnice 2:2 (0:1)

K o p ř i v n i c e (jfk) - Fotbalisté Kopřivnice byli i tentokrát těmi, kdo udávali tempo zápasu, potřeji za sebou však vybojovali jen bod. Co více, reálně se schylovalo k tomu, že vítězství v 8. kole OP vyválčí Sedlnice. Ta se totiž prosadila už v 8. minutě, kdy se trefil Horák, a k jeho gólu pak v 57. min. přidal po brejku druhý Kalinec. Ze strany Kopřivnice zůstávalo dlouho jen u šanci, ty největší spálili Mikolanda a Hanzelka. Právě ten si ale v 66. min. přece jen napravil repu-

taci snižující brankou na 1:2. O vyrovnání se o pět minut později postaral po rohovém kopu Haly Ferst. Tomu pak navíc ve vystupňovaném závěru nechybělo mnoho ke vstřelení vítězné branky, z přímého kopu však nastřelil jen tyč. „Vzhledem k průběhu zápasu je bod dobrý, faktem ale zůstává, že takového soupeře bychom měli porazit,“ uvedl po utkání trenér Gilar. Soupeř byl i přes průběžné vedení s bodem spokojený. „Měli jsme docela štěstí, takže bod je určitě dobrý,“ podotkl sedlnický kapitán Petr Tománek.

Branky: 66. Hanzelka, 71. Ferst - 8. Horák, 57. Kalinec. **Kopřivnice:** Liss - Horák, Dlouhý, Buček, Ferst - Kalich, Hala, Dražkovič, Zapletal - Hanzelka, Mikolanda (46. Jalůvka). **Další výsl.** 8. kola OP: Žilina - Trojanovice-Bystré 3:1, Zbyslavice - Veřovice 1:4, Jakubčovice B - Studénka 9:3, Rybí - Štramperk 0:6, Fulnek B - Jeseník 2:1, Kunín - S. Jičín 2:2. Kopřivnici patří po devíti odehraných kolech 11. místo (10 b.)



Adrian Rymel v úvodní jízdě, kdy se prodral do čela ihned po startu a kontroloval svou pozici až do cíle.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Vlčovice v Tisku nebodovaly

Tísek - Vlčovice-Mniší 6:1 (4:1)

T í s e k (paz) - O víkendu se odehrálo další kolo krajské soutěže 1.B třídy v kopané, v němž se vlčovičtí fotbalisté utkali v Tisku s tamním klubem. V zápase bohatém na góly ale Vlčovice na body nedosáhly, zatímco domácím se podařilo rozhodnout o vítězství již v prvním poločase. Zpočátku bylo utkání vyrovnané a hosté drželi s Tiseckými krok, přesto po chybě v obraně inkasovali jako první. Nesložili však zbraně a předváděli dál útočný fotbal. Výsledkem byla vyrovňavající branka, kterou se podařilo Vlčovicím vstřelit ve 31. minutě. Ještě před přestávkou ale domácí dali tři rychlé góly a definitivně vzali otěže zápasu do svých rukou. Ve druhém poločase Tísek už jen kontroloval hru a míč půjčoval hostům jen sporadicky. Navíc vstřelil ještě dvě branky, a porazil tak Vlčovice výrazně 6:1. „Nejdříve to nebyl tak jednoznačný zápas, ale když jsme chvíli po vyrovnání inkasovali tři rychlé góly, tak se hráči sespali,“ dodal po utkání předseda klubu Vlčovic Václav Lichnovský.

Sestava Vlčovic: Mazoch, Luža, Krajčí, Velička, Rek, Zajac, Jalůvka, Švrček, Tobola, Hanus, Hanzelka

Volejbalisté startují Český výběr deklasoval mladé polské plochodrážníky

K o p ř i v n i c e (paz) - V sobotu 8. října po letní pauze opět odstartuje místním volejbalistům nová sezona. V prvním kole Krajského přeboru se utkají s mužstvem Lignum Morávka a tento zápas se bude hrát od 10 hodin v tělocvičně zimního stadionu Kopřivnice. Kádr po loňském ročníku, kdy jen těsně nedosáhl na stupně vítězů a skončil na čtvrtém místě, neprošel žádnými změnami, a tak na palubovce budeme mít možnost sledovat stejné hráče jako v minulé sezoně. Podle slov hráče Eduarda Chalupy si tým věří a hodlá bojovat o kvalitní umístění. „Máme ambice atakovat vedoucí pozice, určitě budeme figurovat v první polovině tabulky,“ uvedl Chalupa a dodal: „Vzhledem k tomu, že již několik let fungujeme stále ve stejném složení, máme sehraný a vyzrálý tým. Odtud pramení naše sebedůvěra do nového ročníku soutěže.“

K o p ř i v n i c e (paz) - Po ročním půstu se opět dočkali kopřivničtí milovníci plochodrážního sportu, kteří měli ve středu 28. září možnost zhlédnout reprezentační duel mezi polskými a našimi jezdci. Domácí výběr byl sestaven ze zkušenějších závodníků, z nichž většina působí v zahraničních soutěžích, zejména v Anglii. Zhruba tisícovce diváků se představil i místní odchovanec Adrian Rymel, jemuž společně s týmovými kolegy závod výtečně vyšel. Překvapivě mladí Poláci měli zpočátku problémy s atypickými 480 metrů dlouhým oválem, ale i přesto se snažili našim nic nedarovat. Zejména při startu byli hosté nebezpeční, a tak se často museli domácí probíjet ze zadních pozic. Nejlepší dojem z polských jezdců zanechal mladiček Patrik Pawlasczyk, letošní finalista Mistrovství Evropy do 19 let.

Vedle Rymla se naši opírali o skvělé výkony čerstvého vicemistra republiky Josefa France, také Miroslava Fencla a Richarda Wolfa. Smůlu měl juniorský mistr republiky Martin Málek, kterému se v posledním kole 14. jízdy ve snaze dostat se na vedoucí pozici vzeplal stroj na zadní kolo a spadl přímo pod motocykl již zmíněného Pawlasczyka. Naštěstí se pád obou obešel bez zranění, pouze Málek byl rozhodčími uznán jako viník, a z opakované jízdy byl tak vyloučen. Do té pak jako jediný Čech nastoupil Wolf a bravurním způsobem jiný za jasotu diváků vyhrál.

Nejhezčí podivnou pak přinesla poslední jízda a postarali se o to nejlepší z našich, Rymel s Francem. První jmenovaný šel ihned po startu do vedení, za úvodní zatáčkou však velkoryse věnoval vedoucí postavení svému kolegovi. Poté následoval ukázkový plochodrážní souboj, kdy se

oba jezdci přetahovali o vedení až do cíle, Franc však již Rymela před sebe nepustil a těsně v závěrečné jízdě zvítězil. „Byli jsme domluvení, že si spolu trochu zazávodíme a pobavíme publikum. Po startu jsem Pepíka pustil a pak se snažil dostat se před něj,“ uvedl Rymel. „To není pravda, normálně jsem ho předjel,“ dodal se smíchem Franc. Z celkového počtu patnácti jízď český výběr na kopřivnickém letním stadionu zvítězil ve třinácti, a deklasoval tak mladíky z Polska 60:30. **Výsledky jednotlivých jezdců: Kopřivnice:** Adrian Rymel 11 (3, 3, 3, -, 2), Vladimír Višváder 6 (1, -, 2, 3, -), Martin Málek 7 (2, 2, -, 3, f/x), Josef Franc 14 (3, 3, 2, 3, 3), Martin Gavenda 4 (1, -, 1, 1, 1), Richard Wolff 10 (3, 2, 2, -, 3), Richard Frištenský 0 (r, 0, 0), Miroslav Fencel 8 (3, 3, 2); **RKM Rybník:** Patrik Pawlasczyk 9 (2, 1, 3, 2, 1), Rafał Świerczek 1 (0, 0, 1), Marek Szczyrba 4 (1, 1, 0, 0, 2), Mateusz Mura 0 (f), Wojciech Druchniak 9 (2, 2, 1, 2, 2), Rafał Flager 6 (0, 1, 1, 0, 1, 3), Michał Miśko 1 (0, 0, 0, 1, 0)